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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2912 ▼
1 amerikai dollár 3,2837 ▼
100 magyar forint 1,4014 ▲

Vezércikk 3

Havel „az igazság embere” volt

Csehországban egyperces csenddel és néma
fõhajtással adóztak Václav Havel, az utolsó
csehszlovák és az elsõ cseh köztársasági el-
nök emléke elõtt. A hivatalos állami gyász-
szertartásra a világ több tucatnyi országá-
nak vezetõ politikusai érkeztek Prágába.

Aktuális 2

A pápa békét, Traian Bãsescu
szebb jövõt kívánt az ünnepen

A szíriai vérfürdõ megállításáért és az
észak-afrikai éhínség felszámolásáért imád-
kozott  Urbi et Orbi karácsonyi beszédében
XVI. Benedek pápa. A római katolikus egy-
ház feje ugyanakkor bírálta a karácsonyi
ünnepre rátelepedõ fogyasztói szokásokat. 

Aktuális 3

Búcsú 
a demokráciától

Az unióval (többek között személyesen
az Európai Bizottság elnöké-
vel) való szembemenés a leg-
súlyosabb következmények-
kel járhat. Teljes a káosz. A
legújabb horror-forgató-

könyv szerint Orbán Vik-
tor tudatosan vezeti az
országot az államcsõd

nyomában kihirdethetõ
szükségállapot felé.Ágoston Hugó

Karácsony, fedél nélkül
Karitatív szervezetek gondoskodtak idén is az erdélyi hajléktalanok ünnepérõl

ÚMSZ

A határon túli magyar állam-
polgárok is szavazhatnak, de

a Magyarországon élõkkel szem-
ben nekik csak egy voksuk lesz:
egyéni jelöltre nem, csak listákra
adhatják le szavazatukat a kará-
csony elõtt elfogadott új magyar
választási törvény értelmében. Az
egyéb változások a jogszabályban
– például a választókerületi tér-
kép átrajzolása – kimondottan
kedveznek a jelenlegi kormány-
pártoknak. Az 1848-ban elfoga-
dott „áprilisi törvények” óta
számtalanszor változott a magyar
választási rendszer, olykor jó, oly-
kor pedig rossz irányban. 
2. és 4. oldal 

Jövõ évben valóságos hitelin-
váziót indíthatnak az ügyfe-

lek ellen a hazai pénzintézetek,
amelyben a lejalapú kölcsönök
fognak dominálni – vélekednek
egyhangúlag a romániai bankok
képviselõi és pénzügyi elemzõk.
A szakemberek ugyanakkor azt is
hangsúlyozzák, hogy a jelenlegi
kamatszintek terén is elmozdulás
várható: csökkenhetnek a lejben
felvett kölcsönök kamatai, míg
emelkedésnek indulhatnak az
euróhitelekre számolt kamatok.
A jegybank „lejerõsítõ“ intézke-
déseinek köszönhetõen a klien-
seknek lehetõségük lesz arra is,
hogy a korábban euróban felvett
hiteleiket lejalapúra váltsák át.
6. oldal Gyurcsány Ferenc volt kormányfõt is elõállították a rendõrök Fotó: MTI

A Máltai Szeretetszolgálat sepsiszentgyörgyi önkéntesei a szemerjai plébánián osztottak idén töltött káposztát a hajléktalanoknak Fotó: Székely Róbert

Listás szavazás

a határon túlra

Hitelpolitika: 

fel a „lejjel”
Gyurcsányt „rabosították”

Konfrontatív, de erõszakmen-
tes új ellenállást hirdet az „Or-

bán-rendszer” politikájával szem-
ben az LMP. Ennek elsõ jeleként
a párt néhány aktivistája össze-

láncolta magát a hét végén a Par-
lamentnél. Az akcióval szolidáris
Gyurcsány Ferenc volt kormány-
fõt a rendõrség õrizetbe vette.
2. oldal 

Vásárhely: lesz Bernády-iskola 

A marosvásárhelyi tanács az év utolsó tes-
tületi ülésén sürgõsségi határozatban jóvá-
hagyta, hogy a 2-es számú általános iskola
felvegye egykori építtetõje, Bernády György
nevét. A névváltoztatás kivitelezése hosszas
procedúra, elõször a megyei névadó bizott-
ságnak kell rábólintania.

Társadalom 7

Az idei karácsonykor sem feledkeztek meg a hajléktalanokról a karitatív szervezetek és az

önkormányzatok. A Máltai Szeretetszolgálat önkéntesei Marosvásárhelyen és Sepsiszent-

györgyön, illetve más erdélyi városokban meleg ételt, déli gyümölcsöt osztogattak a rászo-

rulóknak az ünnepen. A hajléktalanszállók idén is mindenütt megteltek. Akadnak olyan

fedél nélküli személyek is, akik elutasítják az éjszakai szállást, mert a lehetõség igénybevé-

teléhez szigorú szabályokat kell betartaniuk. 7. oldal 



Gy. Z.

Harangok és szirénák zúgása
közepette péntek déli 12 óra-

kor megállt az élet Csehország-
ban. A lakosság országszerte egy-
perces csenddel és néma fõhajtás-
sal adózott Václav Havel, az utol-
só csehszlovák és az elsõ cseh
köztársasági elnök, drámaíró és
emberi jogi harcos emléke elõtt.
Havel vasárnap hunyt el 75 éves
korában. Harangzúgás közepette
a Hradzsin, azaz a prágai vár
Szent Vitus-székesegyházában
megkezdõdött a hivatalos állami
gyászszertartás, amelyre a világ
többtucatnyi országának vezetõ
politikusai érkeztek Prágába
(köztük Traian Bãsescu jelenlegi
és Emil Constantinescu korábbi
román államfõ is). Havel kopor-
sóját a cseh állami zászlóval leta-
karva az oltár elõtt helyezték el.

A gyászmisét Dominik Duka,
prágai érsek celebrálta. A mise
elején felolvasták XVI. Benedek
pápa részvéttáviratát, amelyben

mély sajnálatát fejezte ki
Václav Havel halála felett, és na-
gyon pozitívan méltatta életmû-
vét. „Tisztelettel és megbecsülés-
sel fogunk emlékezni Václav
Havelre” – jelentette ki a gyász-
szertartás végén elhangzott be-
szédében Václav Klaus cseh köz-
társasági elnök. Karel Schwar-
zenberg külügyminiszter, Havel
közeli barátja az elhunyt államfõ
és a civilek szoros együttmûködé-

sét méltatta. „Az igazság embere
volt” – hangsúlyozta a prágai
születésû Madeleine Albright
volt amerikai külügyminiszter.

Az állami gyászszertartás után
a Havel család szûkebb körben a
strasnicei krematóriumban vesz
búcsút az elhunyttól. A volt elnö-
köt a Havel családnak a
Vinohrady köztemetõben lévõ
családi kriptájában helyezték
örök nyugalomra. 
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Röviden

Tanulmányozzák Orbán levelét

Az Európai Bizottság tüzetesen tanulmá-
nyozza a magyar miniszterelnök és a ma-
gyar hatóságok által a különbözõ brüsszeli
aggodalmakra adott válaszokat – közölte
pénteken Dennis Abbott. Az uniós javaslat-
tevõ-végrehajtó intézmény ügyeletes szóvi-
võje szerint a José Manuel Barroso bizott-
sági elnök, Olli Rehn gazdasági-pénzügyi
kérdésekben illetékes alelnök, valamint
Viviane Reding igazságügyi kérdésekben il-
letékes alelnök által kifejezésre juttatott ag-
godalmak, illetve a rájuk adott magyar vá-
laszok olyan fontos ügyekre vonatkoznak,
amelyek mélyreható elemzést igényelnek.
Orbán Viktor csütörtökön küldte el válasz-
levelét, amelyben  gyakorlatilag elutasította
Brüsszel aggodalmait, illetve javaslatait.

Tóásót önkényesen tartják fogva

Az ENSZ önkényes fogva tartásokat vizs-
gáló munkacsoportja felszólította Bolívia
kormányát, hogy engedje szabadon a sze-
rintük jogtalanul börtönbe zárt, magyar ál-
lampolgársággal is rendelkezõ Tóásó Elõ-
döt, akit a dél-amerikai ország terrorizmus-
sal vádol – idézte Tóásó Edit, az érintett
nõvére azt a jelentést, amelyet a szervezet-
tõl kapott. A munkacsoport tízoldalas je-
lentése szerint Bolívia megsértette az Em-
beri Jogok Egyetemes Nyilatkozatának, va-
lamit az Emberi és Polgári Jogok Nyilatko-
zatának több cikkelyét.

Szívrohamot kapott Fülöp herceg

Jól érzi magát a brit uralkodó 90 esztendõs
férje, akin sürgõs szívmûtétet hajtottak

végre. Fülöp edinburghi herceget (képün-
kön) szombaton meglátogatta a Cambrid-
ge-hez közeli kórházban hitvese, II. Erzsé-
bet királynõ.

Wulff bocsánatot kért

Bocsánatot kért a német államfõ a múltjá-
ból elõkerült vitatott ügyekkel kapcsolat-
ban. Christian Wulff rövid sajtónyilatkoza-
tot tett, s ezzel a másfél hete kirobbant bot-
rányban elõször szólalt meg személyesen.
Wulff kifejtette: belátja, hogy ami jogi érte-
lemben kifogástalan, az nem mindig helyes,
és sajnálja, hogy a vitatott ügyekben hibá-
kat követett el. A német államfõ egy baráti
vállalkozótól kapott hitel és gazdag üzlet-
emberekhez fûzõdõ egyéb kapcsolatai mi-
att bírálja a sajtó és az ellenzék. Az ügyek
arra az idõszakra vonatkoznak, amikor
Christian Wulff Alsó-Szászország minisz-
terelnöke volt.

Nigériai merényletek 

Nigériában vasárnap összesen öt merényle-
tet követtek el, elsõsorban keresztények el-
len. Az elsõ támadás a fõvároshoz,
Abujához tartozó Madalában történt. A
Szent Teréz katolikus templom épp tele
volt hívõkkel, mikor aktiválták a pokolgé-
pet. A hivatalos adatok szerint a merénylet-
ben legalább 27-en haltak meg. A további
támodások is több halálos áldozatot köve-
teltek. Az iszlamista terrorszervezet, a
Boko Haram nem sokkal késõbb elismerte
a merényletek elkövetését.

Hírösszefoglaló

A magyar parlament egy nap-
pal karácsony elõtt nagy több-

séggel elfogadta az új választójogi
törvényt. Átszabták a választóke-
rületeket, relatív többséggel is le-
het mandátumot szerezni az im-
már csak egyfordulós választás-
ban. Az átalakítás kimondottan
kedvez a jelenlegi kormánypárt-
oknak.

Az alaptörvény kétszáz fõben
maximálta a parlament létszá-
mát, emiatt alaposan át kellett

alakítani az egyéni választókerü-
leteket. Mivel a Fidesz ragaszko-
dott ahhoz, hogy a választókerü-
letek ne nyúljanak át a megyeha-
tárokon, továbbá ne alakuljon ki
súlyos aránytalanság a kerületek
lakosságszámában, adott volt,
hogy száz fölötti választókerület
lesz: a végeredmény 106. Ezzel
viszont felborult az egyéni és lis-
tás mandátumok eddigi aránya, a
többségi modell felé tolva el a vá-
lasztási rendszert. A választóke-
rületek újrarajzolása emellett le-
hetõséget teremtett a Fidesznek

kedvezõ térkép megrajzolásá-
ra, ami sikerült is. A jövõben
csak kétharmados többséggel le-
het újrarajzolni a választókerüle-
teket.

Az új törvény alapján a hatá-
ron túli magyar állampolgárok is
szavazhatnak, de a Magyarorszá-
gon élõkkel szemben nekik csak
egy szavazatuk lesz. Ez akár
problémát is okozhat, Kövér
László házelnök ezért módosító
indítványt is tett, hogy a határon
túliak is szavazhassanak egyéni
képviselõre, de ezt a kormány-

többség végül elvetette. A szinte
minden elemében a Fideszt, illet-
ve a többségi modellt erõsítõ ja-
vaslatból egyedül az ajánlási
rendszer lógott ki, ez ugyanis az
eddiginél is nehezebbé tette volna
a kis pártoknak a jelöltállítást.
Egy nem sokkal korábbi módosí-
tással azonban ezt is orvosolták,
így a jelöltállítás könnyítésével to-
vább aprózhatják az ellenzéket,
megkönnyítve ezzel a mandá-
tumszerzést az egységesebb sza-
vazótáborral rendelkezõ kor-
mánypártnak. 

ÚMSZ

Putyinnak távoznia kellene –
jelentette ki Mihail Gorba-

csov, aki szerint Vlagyimir
Putyin orosz miniszterelnöknek
le kellene mondania az elnöki
székért való küzdelemrõl, mert
már túl hosszú ideje van hatal-
mon. Az egykori Szovjetunió el-
sõ és egyben egyetlen volt elnö-
ke szombaton az Eho Moszkvi
orosz rádióállomásnak nyilatko-
zott, éppen annak az évforduló-
nak az elõestéjén, amikor húsz
évvel ezelõtt – 1991. december
25-én – lemondott a több hóna-
pos agónia után akkorra már
szétesett szovjet állam vezetõ
posztjáról. Gorbacsov emlékez-
tetett arra, hogy húsz évvel ez-
elõtt õt senki sem távolította el a
posztjáról, hanem õ maga jelen-
tette be a lemondását elnöki jog-
köreirõl. 

Gorbacsov:

Putyinnak

távoznia kellene

Havel „az igazság embere” volt

ÚMSZ-összeállítás

Konfrontatív, de erõszakmen-
tes új ellenállást hirdet az „Or-

bán-rendszer” politikájával szem-
ben, az Országgyûlés falain kívül
az LMP. Ennek elsõ jeleként a
párt néhány tucat aktivistája pén-
tek reggel a budapesti Parlament
két kapuja mellett felsorakozva a
kormánypárti képviselõk A3-as
lapokra kinyomtatott fényképeit
tartották, „Ugye, nem árulod el a
demokráciát?” felirattal. Néhány
képviselõ össze is láncolta magát.
A rendõrség arra hivatkozva,
hogy akadályozzák a forgalmat,
elõállította õket és a velük rokon-
szenvezõket. A Demokratikus
Koalíció több tagját is elõállítot-
ták, és elvittek körülbelül tíz szo-
cialista politikust is. Az elõállítot-
tak között volt Gyurcsány Ferenc
korábbi miniszterelnök, valamint
Vadai Ágnes és Molnár Csaba is.
Az elõállítottakat kivétel nélkül
„rabosították”, azaz lefényképez-
ték és ujjlenyomatot vettek tõlük,
majd mindnyájukat szabadon en-
gedték. Ugyancsak elõállították
Mesterházy Attila szocialista
pártelnök-frakcióvezetõt, mivel
azok között volt, akik megpróbál-
ták megakadályozni a tüntetõk el-
szállítását. Politikai paródiának
tartja a Fidesz a Kossuth Lajos té-

ren, a Parlament elõtt péntek dél-
elõtt történteket – közölte Kósa
Lajos pártja elnökségének ülése
után. Minden ellenzéki pártnak
össze kell fognia „Orbán Viktor
diktatúrája” ellen – mondta
Mesterházy Attila, miután kien-
gedték a Gyorskocsi utcai fogdá-
ból. Vona Gábor, a Jobbik elnöke
szerint bár indokolt és jogos az
LMP akciója, de hiteltelen, és

nem az ország valódi problémái-
val foglalkozik. Szili Katalin,
Ivády Gábor és Molnár Oszkár
független országgyûlési képviselõ
közös közleményben tudatta,
hogy nem értenek egyet azokkal,
akik „karácsony elõestéjén a
munkát ellehetetlenítõ és az or-
szág hírét rontó káros politizá-
lást” folytatnak. Az LMP hétfõn
tovább „akciózott”. Schiffer And-

rás frakcióvezetõ ugyanis kihívta
a rendõrséget az MTVA Kuni-
gunda utcai gyártóbázisához,
mert szerinte az ott éhségsztrájko-
ló dolgozókat fény- és hanghatá-
sokkal „kínozza” a munkáltató.
A kiérkezõ rendõröknél az egyik
éhezõ, Nagy Navarro Balázs
szakszervezeti vezetõ feljelentést
tett zaklatás és a gyülekezési jog
megsértése miatt. 

Gyurcsány Ferencet „rabosították”

Lista a határon túliaknak
A magyar parlament elfogadta az új választójogi törvényt

Schiffer András, az LMP frakcióvezetõje (jobbra) az MTVA székháza elõtt Fotó: MTI

Államfõk a prágai ravatalnál. A kép jobb szélén Traian Basescu



A szeretet ünnepét megelõzõ
hét szomorú krónikájához
kétféle temetés tartozott:
Prágában utolsó útjára kí-

sérték a demokrácia
egyik kimagasló harco-
sát, keletebbre két or-

szágban tovább folyt
a demokrácia szelle-

mének eltemetése, a parlamentarizmus
megcsúfolása.
Václav Havel – antikommunizmusán túl-
menõen – a legfõbb államhatalom birtoko-
saként is kérlelhetetlen demokrata, az em-
beri jogok és a pluralizmus õszinte szószó-
lója maradt. Nagyszerû ember volt – aho-
gyan kisszerû ember az, aki ellenzékiként
demokrata, a hatalmat megszerezve azon-
ban egyeduralomra törekszik. Ne feledjük:
Václav Havel ez év januárjában aláírta
azt a nyilatkozatot, amely a magyarorszá-
gi demokrácia és jogállamiság felszámolá-
sának már kezdeteire felhívta Európa és a
világ figyelmét.
Az a mód, ahogyan Budapesten a „két-
harmados forradalom” óta törvénykeznek,
tetézve az ünnepek elõtti országgyûlési
„hajrával”, amikor sorsdöntõ törvények
tömegérõl szavaztak futószalagon a fáradt
képviselõk – több, mint felelõtlenség! Az
gazdag múltú alkotmányos gondolkodás
országában most jogi világtekintélyeket és
felelõs uniós politikusokat kétségbeesésbe
kergetõ alaptörvény és elképesztõ szabályo-
zások születnek. Oda a köztársaság is. Az
Unióval (többek között személyesen az Eu-
rópai Bizottság elnökével) való szembeme-
nés a legsúlyosabb következményekkel jár-
hat. Teljes a káosz. A legújabb horror-for-
gatókönyv szerint Orbán Viktor tudatosan
vezeti az országot az államcsõd nyomában
kihirdethetõ szükségállapot felé. Rém-
álom...
Romániában nem kell „szabadságharcot”,
még csak választási legitimitást sem kita-
lálni a demokrácia megalázására. Elinté-
zik balkáni találékonysággal, „tisztára al-
kotmányosan”, ahogy Caragiale monda-
ná. A kormány sûrû felelõsségvállalásai és
a játékszabályok állandó megváltoztatása
már ellehetetlenítette a demokrácia intéz-
ményeinek mûködését, a legutóbbi hatalmi
visszaélések pedig – a Legfelsõbb Bíróság
bíráinak kinevezésére, illetõleg a választá-
sok öszszevonására vonatkozó törvények –
végül is ugyanaz a fityisz, amit az ország
vezetõi a népüknek és Európának felmu-
tatnak. (Hátha ebben a két esetben leg-
alább az Alkotmánybíróság megvédi a de-
mokráciát, ahogyan Magyarországon is
fellépett egyes törvények, például a média-
törvény esetében!)
Bús megértésünk kíséri az RMDSZ-t,
hogy ilyen körülmények között és „ezek-
kel” kell egyeztetnie és megegyeznie. De
meddig lehet elmenni – idõben és enged-
ményekben? Lehet, példának okáért, meg-
állapodásokat kötni olyan törvények tár-
gyában, amelyek európai normákat sérte-
nek? Meddig szidhatja még a román elnök
az elvszerûségre törekvõen politizáló szövet-
ségünket? Két kalandor pókerjátékos – tu-
lajdonképpen hatalommániás, a hübrisz
átkától sújtott féktelen politikus – „ötletei”
és akaratossága fogja meghatározni ma-
gyar nemzeti közösségünk útját is? Bãsescu
és Orbán, kiegészítve Tõkéssel: védhetetle-
nül lesújt ránk ez a BOT?
Nem kellene mindnyájunknak jobban vi-
gyázni a demokráciára, felismerve, hogy a
legnagyobb kincs, amit elveszíthetünk?
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Érvénybe lépett az amerikai
rakétapajzs romániai elemei-

nek felállítását lehetõvé tevõ ame-
rikai–román katonai szerzõdés –
jelentette be a hétvégén a román
külügyminisztérium. Mint isme-
retes, az egyezményt szeptember
13-án írták alá Washingtonban
Traian Bãsescu államfõ jelenlét-
ében.

A ballisztikus rakéták megsem-
misítésére alkalmas elfogórakétá-
kat az Olt megyei Deveselu köz-
ségben jelenleg használaton kívül
helyezett légi támaszponton he-
lyezik el. A várhatóan 2015-ben
üzembe helyezendõ radarállomás
és 24 rakéta Traian Bãsescu ko-
rábbi nyilatkozata szerint „hosszú
távon és a legmagasabb szinten
garantálja majd Románia nemzet-
biztonságát”. Az államfõ hangsú-
lyozta, a mintegy 400 millió dollá-
ros befektetéssel megvalósuló ka-
tonai fejlesztés kizárólag védelmi
célokat szolgál, arról biztosítva az
amerikai–román katonai együtt-
mûködést rossz szemmel nézõ
Oroszországot, hogy a rakéták
nem ellene irányulnak.

A deveselui légi támaszpont a
román légierõ parancsnoksága
alatt mûködik majd. „Nem ame-
rikai bázisról van tehát szó, ha-
nem a román légierõ támasz-
pontjáról, amelynek egy része be-
fogadja a rakétaelhárító rend-
szert” – magyarázta Bãsescu. A
bázisra az elsõ lépésben kétszáz
amerikai katonát vezényelnek, ez
a létszám a következõkben legfel-
jebb ötszáz fõ lesz. Az Egyesült
Államok 2010 februárjában keres-

te meg Romániát a rakétarendszer
befogadásának javaslatával, azóta
több helyszín alkalmasságát is
megvizsgálták, ugyanis a rakéta-
pajzs elemeit befogadó bázisnak
mintegy 120 biztonsági feltételnek
kell eleget tennie. „Végül Deve-
selura esett az amerikai fél válasz-
tása, mi pedig jóváhagytuk azt” –
fogalmazott az elnök. A Legfel-
sõbb Védelmi Tanács (CSAT)
ugyanakkor jóváhagyta az Egye-
sült Államoknak azt a kérését is,
hogy a Fekete-tenger partján lévõ
Mihail Kogãlniceanu katonai bá-
zist és a konstancai kikötõt tran-
zitjellegû létesítményként hasz-
nálhassa az Irakba és Afganisz-
tánba irányuló katonai szállítmá-
nyok esetében.

A deveselui és a konstancai
amerikai jelenlét jogosan ébreszt
aggodalmat azokban, akik attól
tartanak, hogy az ország ellen irá-

nyuló terrorcselekmények veszé-
lye is növekszik. Az IRES közvé-
lemény-kutatása szerint Románia
lakosságának 42 százaléka nem
érzi magát biztonságban. A meg-
kérdezettek nemcsak egyéni, ha-
nem az ország biztonsága miatt is
aggódnak. Az amerikai rakétapa-
jzsrendszerben való részvételrõl a
megkérdezettek fele nem is hal-
lott, a jobban informáltak abban
reménykednek, hogy ez az intéz-
kedés pozitívan befolyásolja az or-
szág biztonságát. Csupán ez utób-
bi kategória 9 százaléka gondolja
azt, hogy a rakétapajzs felállítása
miatt Romániát támadás érheti,
illetve rossz viszonyba kerülhet
Oroszországgal. Bár többnyire a
megkérdezettek úgy vélekednek,
hogy az ország vezetõsége megfe-
lelõen intézkedett, amikor ezt a
döntést hozta, 35 százalékuk fe-
nyegetettnek érzi magát. 
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A fõvárosi választók közel két-
harmada, azaz a bukarestiek

64 százaléka az ellenzéki Szociál-
Liberális Szövetségre (USL) vok-
solna, ha következõ vasárnap par-
lamenti választásokat tartanának.
Az Avangarde Csoport által vég-
zett közvélemény-kutatás szerint
a Demokrata Liberális Párt csak a
lakosság 19 százalékának bizal-
mát élvezi, ami lényegesen alacso-
nyabb az országos szinten mért
24–25 százaléknál. Harmadik he-
lyen Dan Diaconescu alakulata,
A Nép Pártja áll nyolc százalék-
kal, maga mögé utasítva az ötszá-
zalékos Nagy-Románia Pártot
(PRM) és a parlamenti küszöböt
átlépni képtelen Országos Szövet-
ség Románia Haladásáért (UNPR)
nevezetû alakulatot. A szocioló-
gusok arra is kíváncsiak voltak,
hogy a bukarestiek milyen véle-
ménnyel vannak a fõbb politikai
személyiségekrõl. Traian Bãsescu
kiugróan vezeti a legutáltabb poli-
tikusok listáját, a fõvárosiak 86
százalékának rossz véleménye
van az államfõ tevékenységérõl. A
dobogó másik két fokára Mircea
Geoanã volt szenátusi elnök és
Dan Diaconescu OTV tulajdonos
„kapaszkodott fel” 76, illetve 72
százalékkal. A népszerûségi listát
Crin Antonescu liberális pártel-
nök vezeti, akivel a válaszadók 46
százaléka szimpatizál. Közvetle-
nül mögötte a hagyományosan jól
szereplõ Mugur Isãrescu jegyban-
ki kormányzó helyezkedik el, 45
százalékos népszerûségi mutató-
val. A dobogó harmadik fokára
Victor Ponta szociáldemokrata el-
nök került fel, õt a megkérdezet-
tek 37 százaléka kedveli. 

Tarolna az USL

Bukarestben
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A Szent Péter bazilika köz-
ponti lodzsájáról vasárnap

délben mondott beszéde után
XVI. Benedek 65 nyelven adta
hírül Jézus születését és karácso-
nyi Urbi et Orbi áldását adta Ró-
ma városára és az egész világra.
A Szent Péter terén a szentszéki
sajtóközpont adatai szerint több
tízezer olasz és külföldi turista
hallgatta a pápát. XVI. Benedek
olasz nyelvû karácsonyi üzeneté-
ben a mai kor embere és isten
kapcsolatáról beszélt. A pápa
úgy fogalmazott, a Megváltó bet-
lehemi születését az egyház min-
den kontinensen hírül adja
„nemzetiségi, nyelvi és kulturális
határok nélkül”, ahogyan min-
den korban megváltásért kiált az
ember „aki érzi, hogy nem bír
egyedül túljutni a nehézségeken
és veszélyeken”.

Az egyházfõ kijelentette: az
emberben és a történelemben mé-
lyen gyökerezõ rossz nem más
mint „a magunktól való cseleked-
ni akarás öntelt büszkesége, az Is-
tennel való versengés és az õ he-
lyettesítése annak eldöntésében,
mi a jó és a rossz, uralkodva élet
és halál felett”.

Beszéde második részében a pá-
pa azokhoz fordult, akik a világ
különbözõ részein „rendkívül ne-
héz helyzetben élnek”. Elsõként
az Afrika szarván élõket említette,
akiknél az éhínséget a stabilitás
örök hiánya súlyosbítja. A nem-

zetközi közösség segítségét szor-
galmazta az innen érkezõ mene-
kültek számára, „akik méltósá-
gukban is kemény próbát szen-
vedtek el”. XVI. Benedek vigaszt
kért Délkelet-Ázsia népeinek, el-
sõsorban a nemrég áradás sújtotta
Thaiföldön és a Fülöp-szigeteken.

A pápa az izraeliek és paleszti-
nok közötti párbeszéd újraindítá-
sát bátorította, a Szíriában dúló
erõszak befejezését sürgette, vala-

mint teljes megbékélést és stabili-
tást szeretne Irakban és Afganisz-
tánban, párbeszédet és együttmû-
ködést kért Burmában, politikai
stabilitást az afrikai Nagy Tavak
térségében és a polgárjogok védel-
mét Dél-Szudánban.

Beszéde után a pápa az idén is
hatvanöt nyelven adta hírül Jézus
születését, elõször olaszul, a világ-
nyelveken, majd végig az európai,
afrikai, ázsiai nyelveken, legvégül

latinul. A karácsonyi üdvözlet el-
hangzott héberül, arabul, kínaiul
is, örmény, koreai, szuahéli, hin-
di, maori nyelven is és eszperantó-
ul. A magyaroknak a pápa a 12.
helyen kívánt áldott karácsonyt.

A román politikusok többsége
is üzenetben tette közzé karácso-
nyi gondolatait. Traian Bãsescu
államfõ „a szebb jövõ reményét”
kívánta az országban és a külföld-
ön élõ románoknak. 

Urbi et orbi: a pápa békét kívánt

A deveselui légi bázison hamarosan amerikai támaszpont létesül

3

Búcsú a demokráciától

Román lapszemle

Hazatértek Romániába azok a Koszo-
vóban állomásozó román rendõrök és
csendõrök, akiknek lejárt a megbízatá-
suk. (România liberã) Rejtélyes fény
szántotta végig az égboltot karácsony
szombatjának éjszakáján Türingia fö-
lött; a tartomány lakói a jelenséget
összefüggésbe hozták Krisztus születé-
sével. (Click)

Ágoston Hugó

Jöhetnek a jenkik

XVI. Benedek pápa karácsonyi Urbi et Orbi áldását adta Róma városára és az egész világra
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Bogdán Tibor 

Mozgalmas, eseménydús
esztendõt zárunk. Az év

„fõszereplõje” természetesen
Romániában is az egész vilá-
got sújtó gazdasági-pénzügyi
válság volt.

Jó hír, rossz hír

Januárban Románia valu-
taalapi képviselõje, Mihai
Tãnãsescu közölte: az ország
3,7 milliárd eurós hitelt ven-
ne fel a nemzetközi testület-
tõl. Még ugyanebben a hó-
napban az államfõ magára
vállalta a schengeni csatlako-
zási kudarcért a politikai fele-
lõsséget. 

Februárban a közvéle-
ményt mindenekelõtt az ál-
lamfõnek az a szándéka fog-
lalkoztatta, hogy új kor-
mányfõt állítson a kabinet
élére. Bãsescu szerint ugyan-
is új kormányzási stílusra
van szükség, a kabinet iránti

megrendült bizalom helyre-
állítása érdekében. A sajtó
szerint az új kormányfõ
Mugur Isãrescu, Cãlin
Georgescu, Florin Georges-
cu, Cãtãlin Predoiu és
Lucian Croitoru közül ke-
rülhet ki.

Szintén februárban indult
be a vámosok és határrend-
õrök letartóztatásának soro-
zata a szereti román–ukrán
határátkelõnél. Rövid idõ
alatt több száz személyt vet-
tek õrizetbe, akiket buszok-
kal és helikopterekkel szállí-
tottak Bukarestbe.

Márciusban a kormány el-
fogadta és a parlament elé
terjesztette a Munkatörvény-
könyvet, amely  nagyarányú
tiltakozáshullámot váltott ki.
A kormány azt is elhatároz-
ta, hogy 5200 fõvel csökkenti
a pénzügyi tárca állományát,
és felszámolja a Pénzügyi
Gárdát, valamint a Vámha-
tóságot, amelyek hatásköreit
az adóhivatal veszi át.

Áprilisban ritka dolog tör-
tént: a lakosság jó hírt kapott.
Ennek megfelelõen az ország
technikai értelemben kilábalt
a recesszióból. Az örömbe
üröm is vegyült: a központi
jegybank illetékesei szerint
mindennek pozitív kihatásai
csak két év múlva mutatkoz-
nak meg, és akkor sem a tel-
jes ország szintjén.

És következett az elmarad-
hatatlan rossz hír is: az
Eurostat bejelentette, kétel-
kedik a Románia által hiva-
talosan közölt gazdasági-
pénzügyi adatok valóságá-
ban. De nem hiányzott a
botrány sem: lemondásra
kényszerült Ioan Nelu Botiº
munkaügyi tárcavezetõ, mi-
után kiderült, hogy az általa
vezetett minisztérium jogta-
lan elõnyökhöz, 500 ezer
eurós szerzõdéshez juttatta
feleségét.

Májust az ország területi-
közigazgatási átszervezésé-
vel kapcsolatos vita uralta.
Ezt elsõsorban az államfõ
szorgalmazta.

Június viszonylag ese-
ménytelenül telt el, nem úgy
viszont július, amikor a buka-
resti hatóságok a romániai
igazságszolgáltatás helyzetét
elemzõ brüsszeli jelentést
várták feszült figyelemmel.
Ettõl ugyanis jelentõs mér-
tékben függött Románia

schengeni tagsága. A doku-
mentum szerzõi ez alkalom-
mal is megállapították: a ro-
mán illetékeseknek még ko-
moly erõfeszítéseket kell ten-
niük a korrupció megfékezé-
séért. 

De kudarcot hozott az or-
szág legnagyobb kõolajipari
vállalata, a Petrom privatizá-
lására tett erõfeszítés is. Az
eladásra felkínált 9,84 száza-
lékos részvénycsomag iránt
igencsak mérsékelt volt az ér-
deklõdés.

Külpolitika: 
az egyedüli sikerforrás

Némi sikert csak a külpo-
litika hozott: júliusban 1989
után elsõ ízben látogatott
Romániába izraeli minisz-
terelnök Benjamin Neta-
nyahu személyében. A felek
ekkor megállapodtak abban,
hogy novemberben Jeruzsá-
lemben megtartják az elsõ
román–izraeli együttes kor-
mányülést.

Augusztusban Emil Boc
kormányfõ látogatott Kíná-
ba, tolmácsolva a román fél
abbeli szándékát, hogy fej-
leszti a kétoldalú gazdasági
kapcsolatokat. Bocot fogad-
ta Hu Jintao kínai államfõ
is. A román miniszterelnök
masszív kínai beruházáso-
kat ígért, amelyekbõl –

mindeddig – nem lett sem-
mi. Szeptember a schengeni
csatlakozás elhalasztása kö-
rüli botrány jegyében telt el.
Az EU belügyminiszteri és
igazságügyi tanácsa félbe-
szakította és a jövõ évre ha-
lasztotta a kérdés megtár-
gyalását. A Románia és Bul-
gária felzárkózását ellenzõ
országok között Hollandia
volt a legkeményebb – a ro-
mán vámhatóságok ezért
több kamionnyi „fertõzés-
gyanús” holland tulipánt
tartóztattak fel néhány nap-
ra a román határnál.

Szeptember fõ eseményét
Traian Bãsescu román és Ba-
rack Obama amerikai elnök
utolsó pillanatig titokban tar-
tott, 25 perces washingtoni
találkozása jelentette; Traian
Bãsescu arról tájékoztatta az
ország közvéleményét, hogy
„nemzetbiztonsági szem-
pontból rendkívüli fontossá-
gú dokumentumot” írtak alá.

A kormánykoalíció ugyan-
akkor új tárca, az Európai
Ügyek Minisztériuma létre-
hozásáról döntött.

Balsikerû 
népszámlálás

Október a nehézkesen és
rosszul szervezett népszám-
lálásról lett emlékezetes,
amelyre egyebek között a

személyi szám megadása
körüli vita nyomta rá a je-
gyét. Ugyanekkor a brüssze-
li EU-csúcsról hazatérõ ál-
lamfõ nyomatékosan figyel-
meztetett „a rendkívül óva-
tos” jövõ évi költségvetés
szükségességére, mivel „a
deficit finanszírozása igen
költséges”.

Miután az euróárfolyama
4,36 lej fölé ugrott, és úgy
tûnt, a központi jegybank
szabad utat enged az árfo-
lyamnak, Traian Bãsescu ke-
ményen bírálta az óriási pro-
fitra szert tevõ bankokat,
amelyek azt tesznek Romá-
niában, amit csak akarnak,
így például szándékukban áll
finanszírozás nélkül hagyni a
román gazdaságot.

Az ország helyzetének sú-
lyosságára utalt az is, hogy az
Európai Bizottság lefelé, 3,7
százalékról 2,1 százalékra
módosította Románia gazda-
sági gyarapodásának várható
ütemét. A Pénzügyi Tanács
ugyanakkor arra figyelmezte-
tett, hogy a közalkalmazotti
bérek és a nyugdíjak emelése
a pénzügyi felelõsségrõl szó-
ló törvény legkevesebb öt ki-
tételét sértené.

Végül decemberben meg-
született a jövõ évi költség-
vetés, amely – amint az vár-
ható volt – ismét megszigorí-
tó jellegû. 

Románia: mit hozott 2011?

Gy. Z.

A modern korok, a polgá-
ri társadalmak legfonto-

sabb vívmányainak egyike a
népképviseleti országgyûlés,
amelynek létrehozása az ak-
kori Magyarországon már
1848-ban megjelent a márci-
usi ifjak követelései között.

Vagyon és mûveltség

Az 1848. évi V. törvény-
cikk – az „április törvények”
egyike – bevezette az egyéni,
egyfordulós, relatív többségi
választási rendszert, amely-
ben a huszadik évüket betöl-
tött és a vagyoni cenzus-
nak megfelelõ magyar férfi-
aknak volt választójoguk. A
választhatóság korhatára 24
év, feltétele már akkor a ma-
gyar állampolgárság és a ma-
gyar nyelv ismerete volt. Az
1867-ben a magyarok és a bé-
csi udvar között megkötött
kiegyezés szellemének meg-
felelõen a dualizmus korában
egy 1874-ben született tör-
vény az adózáshoz kötötte a
választójogot, 1899-ben az
adóhátralékukat be nem fize-
tõket kizárták a szavazásra
jogosultak közül. Az 1913.

évi XIV. törvénycikk nyílt
szavazást rendelt el, vagyoni
és mûveltségi cenzushoz kö-
tötte a szavazójogot. Általá-
nos és titkos, a nõkre is kiter-
jedõ választójogot elsõként
a Károlyi-kormány vezetett
be 1918-ban: minden, bárme-
lyik hazai nyelven írni-olvas-
ni tudó, 21 éven felüli férfi és
24 éven felüli nõ szavazati jo-
got kapott.

A Horthy Miklós nevével
fémjelzett negyed évszázad
1925-ben hozott törvénye
szerint azonban csak Buda-
pesten és a törvényhatósági
jogú városokban volt titkos,
egyúttal kötelezõ a szavazás,
amelyre minden 24. évét be-
töltött és legalább négy ele-
mit végzett férfi, illetve 30.
évét betöltött és minimum
hat elemit végzett nõ volt jo-
gosult. Csak 1938-ban tették
mindenhol titkossá és kötele-
zõvé a szavazást.

Szavazással, 
meghívással

Közben a Duna partján
fölépült az Országház, ame-
lyet Vörösmarty Mihály már
1848-ban ezekkel a szavakkal
hiányolt: „A hazának nin-

csen háza.” A szabadsághar-
cot leverõ I. Ferenc József
megbékélt a rebellis magya-
rokkal, 1867-ben királlyá ko-
ronázták, és 1880-ban kegye-
sen hozzájárult egy állandó
Országház megépítéséhez.
(Az aktusról ma a szocializ-
mus éveiben letakart, a rend-
szerváltozás óta kiszabadí-
tott márványtábla emlékezik
meg a kupolacsarnok egyik
oszlopán.) A mai Ország-
gyûlés otthonául szolgáló
egykori alsóházi ülésterem
befogadóképességét Steind
Imre természetesen az akko-
ri, a „történelmi” Magyaror-
szág méreteinek, lakossága
számának megfelelõen alakí-
totta ki. Az 1865-ben megvá-
lasztott Házban az erdélyi és
a horvát-szlavónországi kép-
viselõk megjelenésével a kép-

viselõk száma 480-ra duz-
zadt; gyakorlatilag ez volt a
csúcspont. Az elõzõ század-
fordulón megvalósult, neo-
gótikus palota alsóházában
már kevesebb volt a hely: ki-
sebb-nagyobb átalakítások-
kal alakult ki a jelenlegi 386
tagot magában foglaló lét-
szám. A két világháború kö-
zött, a Horthy-korszakban
azonban foghíjasak voltak a
padsorok: a székeket fenntar-
tották a Trianonban elszakí-
tott országrészek képviselõi-
nek, addig csupán 245 man-
dátum talált gazdára. 

Pusztán 
„finomhangolások”

Az 1939. évi XVIII. tör-
vénycikk intézkedett az elsõ
bécsi döntés által „a Magyar

Szent Koronához visszacsa-
tolt felvidéki területeken és a
Magyar Szent Koronához
visszatért kárpátaljai terüle-
ten országgyûlési képviselõk
választásáról”. Felvidéken
huszonhat, Kárpátalján ti-
zenegy képviselõt választhat-
tak be a budapesti Ország-
gyûlésbe. A második bécsi
döntést követõen az 1940. évi
XXVI. törvénycikk „a román
uralom alól felszabadult kele-
ti és erdélyi országrésznek a
Magyar Szent Koronához
visszacsatolásáról és az or-
szággal egyesítésérõl” pateti-
kus bevezetõ után úgy szólt,
hogy „a visszacsatolt keleti
és erdélyi terület lakosai kö-
zül – mindaddig, amíg e terü-
let választópolgárai rendes
úton országgyûlési képvise-
lõket választhatnak – mint

országgyûlési képviselõk az
1939. évi június havának 10.
napjára egybehívott magyar
országgyûlés képviselõházá-
nak tagjai lesznek azok, aki-
ket a magyar királyi minisz-
terelnök indítványára az or-
szággyûlés – mindkét házá-
nak határozatával – az or-
szággyûlés képviselõházába
meghív. Az így meghívottak
száma legfeljebb hatvanhá-
rom lehet.” Mint a történe-
lembõl tudjuk, az újabb vá-
lasztásokra már csak a tria-
noni határok visszaállítását
követõen került sor.

A második világháborút
követõen – pontosabban még
a sodrában: 1944. december
21-én Debrecenben – az Ide-
iglenes Nemzetgyûlés képvi-
selõi „meghívásos” alapon
törvénykeztek. Ekkor a listás
választási rendszerrel megva-
lósult az általános és egyenlõ
választójog, valamint a titkos
és közvetlen szavazás, kizár-
va a választás jogából példá-
ul a hazaárulókat. A szabad
választásokat 1947-ben,
majd 1949-ben véglegesen
felszámolták, és ez a helyzet
tartott egészen 1990-ig. Vol-
taképp ez a rendszer volt egé-
szen napjainkig hatályban,
pusztán „finomhangoláso-
kat” végeztek el rajta. A ka-
rácsony elõtt elfogadott új
magyar választójogi törvény
legfeljebb kétszázban hatá-
rozza meg a képviselõk szá-
mát. A következõ választá-
sok alkalmával pedig a párt-
listákra már a határon túli
magyar állampolgárok is sza-
vazhatnak. 

Új választójog Magyarországon

Némi sikert idén Romániában csak 
a külpolitika hozott: Traian Bãsescu 
államfõ Washingtonban találkozott
Barack Obama elnökkel, illetve 1989
után elsõ ízben látogatott Romániá-
ba izraeli kormányfõ, Benjamin
Netanyahu személyében.

Egyfajta „karácsonyi ajándékként” 
a budapesti Parlament azzal kedves-
kedett a külhoni magyarságnak, hogy
a kettõs állampolgárság egyúttal sza-
vazati joggal is jár. A magyar válasz-
tójogi törvény az elmúlt másfél év-
században sokszor változott.

A magyar Országgyûlés díszes ülésterme. A „történelmi” Magyarországra méretezték



Aztán az emberek megint éljeneztek, és egyikük, a leglelkesebb,
magasra hajította a kalapját és így kiáltott (ha jól értettem):
– Éljen az Alkormányzó!
Mindenki éljenzett, de hogy ez az Alkormányzónak szólt-e vagy
sem, az nem volt világos. Néhányan azt kiabálták: Kenyeret! Né-
hányan meg: Adót! De úgy tûnt, senki nem tudja, mit akar.
Mindezt a Kormányzó reggelizõ-szalonjának nyitott ablakából lát-
tam, ahogy átnéztem a Lordkancellár válla fölött. Õ talpra ugrott,
amikor a kiáltozás elkezdõdött, és odarohant az ablakhoz, ahon-
nan a legjobban be lehetett látni a piacteret.
– Mit jelentsen ez? – ismételgette magában, ahogy háta mögött
összekulcsolt kézzel, levegõben úszó palástjával sebesen járkált föl-
le a szobában. – Még sosem hallottam ilyen kiáltozást… fõleg
ilyen korán reggel! És hogy ekkora legyen az egyetértés! Nem gon-
dolod, hogy felettébb különös?
Szerényen megjegyeztem, hogy szerintem különbözõ dolgokat ki-
abálnak, de a Kancellárt egyáltalán nem érdekelte a véleményem.
– Mind ugyanazt kiabálja, hidd el – mondta. Aztán mélyen kiha-
jolt, és azt suttogta az ablak alatt álló embernek: – Szedd össze
õket, jó? A Kormányzó mindjárt itt lesz. Adj jelt a felvonulásra! –
Mindez nyilvánvalóan nem az én fülemnek szólt, de bajos lett vol-
na nem hallanom.
A felvonulás igen különös látványt nyújtott: kettesével felsorako-
zott menet indult a piactér túlsó végébõl, és szétszórtan, cikk-cakk-
ban haladt a palota felé. Vadul kanyargott egyik oldalról a másikra
– így a menet eleje gyakran távolabb volt tõlünk az egyik kanyar-
ban, mint az elõzõben.

Lewis Carroll: Sylvie és Bruno. Fordította Rét Viktória 

Ha egyetlen szóval kellene jellemezni a
2011-es hazai belpolitikát, akkor talán a
konzerválás lenne a legtalálóbb. Ez volt az
az év, amikor Traian Bãsescu államfõ sike-
resen konzerválta a 2009-es állapotokat. 
Egyfelõl lemondott arról, hogy javítson sa-
ját maga és kormánya megítélésén. Nem
menesztette Emil Bocot, holott a minisz-
terelnök politikai támogatottsága egész év-
ben nem haladta meg a tíz százalékot,
szakmai hozzáértését pedig az ország gaz-
daságának az állapota minõsíti (a legna-
gyobb hitelminõsítõknél az EU tagállamok
közül csak Magyarországnak sikerült alul-
múlnia Romániát, ennek azonban vélhetõ-
en politikai okai is vannak). Nem bontotta
fel a koalíciót az RMDSZ-szel, nem hozott
létre Hófehérke-pártot, a kormány pedig az

ellene benyújtott bizalmat-
lansági indítványokat a kor-
mányoldal megfélemlítésé-
vel (a „jelen vagyunk, de
nem szavazunk” trükkjére
alapozva) élte túl. Másfelõl

viszont közigazgatási és
egyéb „sajátos” eszkö-
zökkel megszilárdítot-

ta a kormánytöbbséget. 

Mindebbõl arra lehet következtetni, hogy
ez a politikai konstrukció az elnök számára
életképesebbnek tûnik, mint egy teljesen új
programmal és kormánnyal visszanyerni a
lakosság elvesztett bizalmát. A hatalom
ilyetén konzerválása ugyanakkor azt is jel-
zi, hogy a jövõ évi válasz-
tásokat ugyanez a koalíció
nem politikai programmal,
életszínvonal-javítással,
vagy akár bizonyos nép-
szerû témák (korrupcióel-
lenesség, a parlament lét-
számának csökkentése)
napirenden tartásával, hanem kizárólag
technikai, közigazgatási eszközökkel (gon-
doljon mindenki, amire akar) akarja meg-
nyerni. 
E jelenség egyik korai megnyilvánulása a
felelõsségvállalásos törvénykezés gyakorla-
tának általánossá tétele, ami – bár önmagá-
ban alkotmányos eljárás – alkalmazásának
gyakorisága révén felveti a parlamentáris
demokrácia sérülésének alapos gyanúját. 
Vélhetõen hasonló megfontolásból konzer-
válta a kormány a tavaly meghozott meg-
szorító intézkedéseket is. A költségvetési
intézmények alkalmazottainak leheletfi-

nom béremelkedését azonnal elsöpörte az
élelmiszeripari termékek esetében hat szá-
zalékos infláció, valamint a bankhitelek ka-
matainak emelkedése. Folytatódnak a le-
építések a közszférában, és a kormánynak
nincs életképes stratégiája a gazdaság élén-

kítésére, a külföldi befekte-
tõk megnyerésére.
Magyar szempontból a
helyzetet szintén a konzer-
válás és a kompromisszum
(használjuk ezt a megszé-
pítõ kifejezést) jellemezte.
A sajátos kisebbségi célki-

tûzések elérése a 2010-es év szintjén kon-
zerválódott, hiszen a tanügyi törvény janu-
ár 4-i elfogadása már csak technikai részle-
te volt a tavaly kialkudott eredménynek.
Ám maradéktalan sikerrõl beszélni a tan-
ügyi törvény esetében is felemás, hiszen a
teljes körû anyanyelvi oktatás biztosításá-
nak kétség kívüli eredménye sem feledtet-
heti az egyetemi autonómia lerombolását,
azt, hogy a MOGYE-n máig nem sikerült
érvényt szerezni a jogszabálynak, és az
egyetem vezetõségének minden kétséget ki-
záróan magyarellenes magatartását egy va-
lóban demokratikus elv, az egyetemi auto-

nómia védelmezése mögé lehet rejteni.
Elbukott és a választásokig minden bizony-
nyal lekerült a napirendrõl a kisebbségi tör-
vény elfogadásának terve, amelynek meg-
valósítását pedig a vezetõ kormánypárt írá-
sos egyezségben vállalta, a fejlesztési régi-
ók átszervezése pedig szóba sem került –
pontosabban valószínûleg az RMDSZ
nagy sikereként kellene értékelnünk az
1968-ban kialakított megyerendszer meg-
tartását. Ennek ellenére az RMDSZ kon-
zerválta koalíciós jelenlétét, meg sem pró-
bálta célkitûzéseit érvényesíteni azáltal,
hogy a parlamenti többséget õ biztosítja, a
nyolc bizalmatlansági indítvány mindegyi-
kén öntudatosan nem szavazott.
Az egyetlen újdonságnak az EMNP be-
jegyzését tekinthetnénk, de lassan már an-
nak is hagyománya van, hogy az RMDSZ
nem egyedüli magyar pártként indul a vá-
lasztásokon, ellenjelöltjei viszont minden
alkalommal megsemmisítõ vereséget szen-
vedtek (Romániai Magyar Szabad Demok-
rata Párt, Magyar Polgári Párt stb.). Való-
színû, hogy most sem lesz másképp, külö-
nösen azt követõen, hogy Bãsescu után a
Fidesz is kihátrálni látszik az EMNP mö-
gül. 

Konzerválva
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Szigorú a román igazságszolgáltatás! Lám, egyre-
másra buknak le a politikusok, csak úgy záporoznak
szegény fejükre az ítéletek, mintha romániai szolgá-
lói felturbózták volna Justitia istenasszonyt. Persze
mielõtt örvendezni kezdenénk a nagykorruptak rég-
óta várt megleckéztetésének, jusson eszünkbe, hogy
Romániában vagyunk, ahol elfogyasztása elõtt min-
dig gondosan kihûtik a tûzrõl levett kását.
Így az ítéletek sem olyannyira szigorúak, mint hin-
nénk. A legtöbb esetben csupán felfüggesztett bör-
tönbüntetésrõl van szó, ami, mifelénk, következmé-
nyeit tekintve felér akár a felmentéssel is.
Így történhet meg az, hogy a román parlamentben
évekre elítélt négy kormánypárti honatya voksolhat
továbbra is – a maga és frakciója szemében – tiszta
lelkiismerettel. És ugyanezt megteheti egy ötödik (el-
lenzéki) is, akit ugyan öt esztendõ letöltendõ szabad-
ságvesztésre ítéltek, ám a bírói döntés még nem vég-
leges, így senki nem vesz róla tudomást. A honatyák
ugyanis a „ma én, holnap te” elv alapján érthetõ mó-
don nem teszik fel sem maguknak, sem törvényesen
elítélt kollegáiknak a kérdést, hogy vajon milyen te-
kintélye van a bebizonyítottan korrupt politikusnak,
mekkora hitele lehet az ilyen politikusokat befogadó
parlamentnek? Fõleg, miután a bûnösnek nyilvání-
tott honatyák mellett szép számmal vannak olyanok,
mint Adrian Nãstase, Dan Pãsat, Monica Iacob
Ridzi, Cristian Boureanu, Bogdan Cantaragiu,
Cãtãlin Voicu, Mircea Banias, Mugurel
Surupãceanu, akikkel szemben még folyamatban van
a bûnvádi eljárás, így fejük fölött – pompás képzavar-
ral – Damoklész kardjaként lebeg Justitia mérlege.
Persze Romániában az a bizonyos kard rendszerint
nem cérnaszálon, hanem vaskos kötélen lóg, így be-
látható idõn belül aligha fog leesni. Ezért egyrészt a
politikusok kezeskednek, akik gondoskodtak arról,
hogy mandátumuk idõtartamára ne eshessen bántó-
dásuk: a bûnvádi eljárás önmagában nem jelent ösz-
szeférhetetlenséget a honatyai minõséggel, legfeljebb
a parlamenti mentelmi jog elveszítéséhez vezethet.
Cãtãlin Voicu például feddhetetlen erkölcsiségû hon-
atyaként térhetett vissza elõzetes letartóztatásából a
parlamentbe. 
De a vétkes nagymenõknek az igazságszolgáltatás is
gondját viseli azzal, hogy amennyire csak lehet, halo-

gatja az ítéletet a korrupciós nagy-
botrányok esetében. Nicolae

Mischie megvesztegetési dossziéja
6 év és 5 hónap óta vár megoldás-
ra, ªerban Mihãilescu hasonló
ügycsomója pedig hasonló 5 év és
7 hónap óta rostokol a bírák fiók-
jában. Szerencsére azonban már
nem kell sokáig porosodnia: 2014.

októberében ugyanis elévül.Bogdán Tibor
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A választásokig minden
bizonnyal lekerült a 
napirendrõl a kisebbségi
törvény elfogadásának
terve.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Egy ajándék éppen annyit ér, 
amennyi szeretettel kiválasztották.” 

Thyde Monnier

Politikai helyzet

Tüntetés

Justitia 
Damoklész-kardja

Az ünnepek címe. Öt ok, ami miatt Havel
nem lehetett román, Ovidiu Nahoi, Adevãrul

Magyarázat. Elsõsorban Romániában az ér-
telmiségiek nemigen szolidarizálódnak az el-
lenzékiekkel (disszidensekkel), lásd
Ceauºescu, Iliescu, Bãsescu „entellektüelje-
it”. Az „ötödik érv” azonban számunkra
most különösen fontos: „A bársonyos forra-
dalom óta Prágában a legnagyobb tünteté-
sek, 2001-ben, a köztelevízió függetlenségé-
ért folytak. Feszültséggel teli körülmények
között, amikor a hatalmon levõ koalíció a
saját érdekeinek megfelelõen meg akarta vál-
toztatni a választási törvényt. Nálunk a köz-
szolgálati tévé alávetettsége a hatalomnak
magától értetõdik, és senki sem mozdítja az
ujját sem, hogy ezen változtasson. Ami pe-
dig a választási szabályok megváltoztatását
illeti, az a kormány utasításai szerint törté-
nik, egy végzetesen ájult társadalomban”. 

Szentséges újévi buli. A Dilema Veche innen-
onnanistája érdekes felhívásra hívja fel a fi-
gyelmet. A Sf. Ioan Valahul (Szent Oláh Já-
nos) templom „meghívja a híveit, ünnepeljék
meg együtt 2012 Szilveszterét”. Szép kis va-
dulás lehet, papokkal, apácákkal, ostyával,
miseborral. Jó, legyen, kaláccsal is...
Danszolni is fognak? A kérdések élénken
fennmaradnak akkor is, ha a szövegbõl rövi-
desen kiderült: a New York-i Old Dock
Road cím alatti parókiateremrõl van szó. 

A nap álhíre. A MÚRE (Magyar Újságírók
Romániai Egyesülete) – az elnöke, Kará-
csony Szilveszter által jegyzett közlemény út-
ján – erélyesen elítélte a magyarországi mé-
diában uralkodó állapotokat, szolidaritást
vállalt a tüntetõk és az éhségsztrájkolók „ne-
mes harcával”, továbbá megtorló akciókat
helyezett kilátásba. Amikor arról kérdezték,
hogyan lehetett oly vérfagyasztóan bátor,
Húsvét Zsigmond elmondta, az Alkotmány-
bíróság döntése után várták, hátha a sajtó-
nyúzó, antidemokratikus magyar médiaható-
ság felkentjei meggondolják magukat, nem
követnek el törvénytelenségeket stb., de a
Klubrádió beszüntetésével betelt a pohár. (És
az ígért támogatások sem érkeztek meg.)
Merész tettével a MÚRE még jobban kivívta
tagjainak és a romániai magyar sajtó olvasói-
nak tiszteletét; az elõfizetõk száma várható-
an az egeket fogja ostromolni. 



Sz. Zs.

Továbbra sem apad a világ
csokoládéfogyasztása, amely

a téli szezonban – fõleg kará-
csony táján – csúcsokat döntö-
get, ám a gyártók szerint a vá-
sárlók egyre inkább a drágább,
ám minõségibb, különlegesebb
termékekre éheznek. Az európai
édességgyártók szövetsége, a
Caobisco adatai szerint a vén
kontinensen bejegyzett mintegy
kétezer édesipari vállalkozás
(amely mintegy 250 ezer alkal-
mazottat foglalkoztat) évente 51
milliárd eurós bevételre tesz
szert. A fogyasztók „csokiétvá-
gya” az utóbbi években növeke-
désnek indult. A világ egyik leg-
jelentõsebb csokoládégyártójá-
nak számító Németországban
csupán idén 150 millió csoki-
mikulás gördült le a futószalag-
ról, amelynek 40 százalékát kül-
földre szállították – többek kö-
zött Romániába, amely a német
édességgyártók egyik legfonto-
sabb felvevõpiacának számít. 

A német édesipari szövetség
adatai szerint ugyanis évi 10 ki-
lót meghaladó csokifogyasztá-
sukkal a romániaiak élen járnak

Európában – ezzel olyan
„édesség-nagyhatalmakat” elõz-
ve meg, mint Norvégia, Svájc
vagy éppen Németország. Hoz-
zánk képest csupán Nagy-Bri-
tanniában fogyasztanak többet
az édes táblácskákból.

A csokoládé kulcsalapanyagá-
ul szolgáló kakaó az élelmiszer-
ipar egyik legfontosabb ágazatá-
vá nõtte ki magát, a nyersanyag
értékét pedig nemcsak az emeli,
hogy termesztése nagyon igé-
nyes, de árának alakulásába a
politikai konfliktusok és tõzsdei
spekulációk is beleszólnak. Mi-
vel a kakaóbab csak az Egyenlí-
tõ környéki országokban terem
meg, piaca felerõsítette jó né-
hány fejlõdõ ország szerepét. Je-
lenleg mintegy 30, elsõsorban
afrikai államban léteznek kakaó-
ültetvények, a világ legfonto-
sabb exportõreinek Ghána és
Elefántcsontpart számítanak. 

Annak ellenére azonban,
hogy nemrég három évtizedes
csúcsot döntött a kakaó tõzsdei
ára, a helyi termelõk részesedése
az üzletben egyre kisebb, miköz-
ben a növekvõ kereslet a gyer-
mek- és rabszolgamunka elterje-
déséhez vezetett. 

Röviden

ÚMSZ

Jövõ évben valóságos hitelin-
váziót indíthatnak az ügyfe-

lek ellen a hazai pénzintézetek,
amelyben a lejalapú kölcsönök
fognak dominálni – vélekednek
egyhangúlag a romániai bankok
képviselõi és pénzügyi elemzõk
egyaránt, akik ugyanakkor azt is
hangsúlyozzák, hogy a jelenlegi
kamatszintek terén is elmozdulás
várható. „A pénzintézeteket arra
ösztönzi a jegybanki törvény,
hogy több lejhitelt kínáljanak, így
az elkövetkezõkben gyökeresen
megfordul az elmúlt évek azon
trendje, hogy idegen pénznem-
ben kínált hitelekkel árasztották
el a piacot” – mondta Ionuþ
Dumitru, a Raiffeisen Bank veze-
tõ közgazdásza.

Mint korábban beszámoltunk
róla, a Román Nemzeti Bank
(BNR) legutóbbi hitelpiaci ren-
delkezései szigorúbb feltételeket
szabnak a devizakölcsönöknek,
ami némi elõnyhöz juttatja majd
a lejalapú hitelkonstrukciókat.
(Így például valutahitel felvétele-
kor az ügyfélnek legalább 25 szá-
zalékos önrésszel kell rendelkez-
nie, míg a lejkölcsönnél csupán
10 százalékot kell felmutatnia.)
Ezen intézkedések révén nem-
csak a hitelkamatok szintje vál-
tozhat jövõre, de a klienseknek
arra is lehetõségük lesz, hogy a
korábban euróban felvett hitelei-
ket átváltsák lejalapúra. Szakem-
berek szerint a lejköcsön azon
ügyfelek számára elõnyösebb,
akik hazai pénznemben kapják
bérüket, mivel a törlesztésnél
nincsenek kiszolgáltatva az árfo-
lyamváltozás szeszélyeinek. 

Ahány ház, annyi hitel

Õsz elején emelkedtek ugyan a
lejben felvett hiteleknek a kama-

tai (a vállalatok esetében átlag-
ban 10,1 és 12,8 százalék között
mozogtak), miközben az euró-
kölcsönök kamata 5,8 százalék
körül stabil maradt, a bankok vi-
szont igyekeznek minél vonzób-
bá tenni ügyfeleik számára a lej-
kölcsönt. Liviu Voinea, az Alkal-
mazott Gazdaságtan Csoport
ügyvezetõ igazgatója rámutatott:
a kamatpolitika az anyabankok
stratégiáinak függvényében vál-
tozhat. Bár a lejalapú hitelezés
kétségtelenül jelentõs térnyerés
elõtt áll Romániában, sok bank
továbbra sem mond le az
euróközpontú hitelpolitikáról.
„Euróra elsõsorban azoknak a
pénzintézeteknek lesz szükségük
jövõre, amelyek külföldi anya-
bankja tõkét készül kivonni
Romániából” – magyarázta a
szakember.

Módosul a kamat

„Tekintettel arra, hogy a hazai
gazdaság továbbra is alulteljesít
majd, a lejköcsönök kamata
enyhén csökkenni fog. Ezt a ten-
denciát erõsítheti az is, hogy az
infláció alakulásával összhang-
ban csökkenhet a jegybank
irányadó kamata is. A valutahi-

telekre számolt kamat viszont
minden bizonnyal növekedés-
nek indul, miután erõs nyomás
nehezedik majd az uniós fizetõ-
eszközben tárolt betétekre” – je-
lentette ki Claudiu Cercel, a Ro-
mán Fejleszési Bank (BRD –
Société Générale) pénzpia-
cokkkal megbízott ügyvezetõ al-
igazgatója. 
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Lejben hitelesebb? Az ügyfelek a jövõben euró-kölcsöneiket lejalapúra válthatják át

Kínai bank Romániában is

Már a jövõ év folyamán fiókintézményt vagy banki képvisele-
tet nyit Romániában az állami tulajdonban levõ Bank of China
– jelentette ki Liu Csi-vej, a Kínai Népköztársaság bukaresti
nagykövetségének gazdasági és kereskedelmi tanácsadója. A
kínai tisztségviselõ elmondása szerint az ázsiai pénzintézet a
két ország közötti kétoldalú kereskedelmi kapcsolatokat, vala-
mint a két állam befektetõit igyekszik segíteni. Kínai bankárok
egy csoportja a hétvégén a Román Nemzeti Bank és a Román
Ipari és Kereskedelmi Kamara képviselõivel tárgyalt Bukarest-
ben. (Agerpres)

Román „cégexodus” Bulgáriába

Az idei évben mintegy négyszáz románi-
ai céget írattak be Bulgáriában, ahol a
vállalkozókat kedvezõbb adózási feltéte-
lek várják, mint idehaza. A szomszédos
ország adózási rendszere azonban nem-
csak Romániához képest „kíméletesebb”
a cégekkel: az Európai Unió szintjén itt a
legalacsonyabb a cégekre kirótt fiskális te-
her. A Novinite bolgár hírügynökség úgy
értesült, hogy a román határhoz legköze-
lebb esõ bolgár városka, Rusze önkor-
mányzata 2011 folyamán 1,5 millió levá-
val (mintegy 760 ezer euróval) több helyi
adót szedett be – amely nem kis mérték-
ben a román cégek jelenlétének köszön-
hetõ. A bolgár szakértõk azonban óva in-
tenek attól, hogy túl nagy gazdasági je-
lentõséget tulajdonítsanak a román vál-
lalkozások tevékenységének, mert – mint
mondják – ezek zöme úgynevezett posta-
ládacéget mûködtet, ami azt jelenti, hogy
az adózási szempontból kedvezményes
helyen csupán irodát tartanak fenn, alkal-
mazottaik száma és termelési tevékenysé-
gük viszont elenyészõ.

Lesújtó ítélet a román gazdaságról

A román polgárok 89 százaléka elégedet-
len az ország gazdaságának idei helyzeté-
vel, amit a legtöbben a rossznak tartanak
– derült ki az Eurobarométer legfrissebb
felmérésébõl. A romániaiak elégedetlensé-
ge mindezek ellenére mérsékeltnek mond-
ható a többi európai nép viszonylatában:
a görögök 99, az írek és spanyolok 96, a
bolgárok 94 százaléka ítéli meg negatívan
országa teljesítményét. Magyarország,
Szlovénia, Portugália lakosságának 92
százaléka, míg a lettek és olaszok 91 szá-
zaléka elégedetlen. Gazdaságuk alakulá-
sában a legkevesebb kivetnivalót a néme-
tek találnak: mindössze 20 százalékuk lát-
ja rossznak a helyzetet.

Díjazott román „pénzügyes”

Az év európai pénzügyminiszterének vá-
lasztotta Gheorghe Ialomiþianut
(képünkön) a The Banker kiadvány – szá-

molt be róla a Mediafax. Az indoklás sze-
rint a román pénzügyi tárcavezetõ azzal
érdemelte ki e kitüntetést, hogy politikája
biztosította a fiskális fenntarthatóságot, és
sikerrel hajtotta végre a strukturális refor-
mokat, illetve zárta le a Nemzetközi Valu-
taalappal, Európai Bizottsággal és a Vi-
lágbankkal kötött hitelmegállapodást.

Brassópojána: kész az új sípálya

Elena Udrea régiófejlesztési és turisztikai
miniszter jelenlétében adták át tegnap
Brassópojána felújított és kibõvített sípá-
lyáját. Az áruforgalmi adó nélkül 25 mil-
lió eurót kitevõ beruházás az utóbbi húsz
év legnagyobb befektetésének számít a
szektoron belül. A tárcavezetõ elmondása
szerint a minisztérium továbbra is támo-
gatja a Brassó környékén levõ síparadi-
csomok fejlesztését, ám az ország más vi-
dékein – így a Zsil völgyében és Vâlcea
megyében – is beruház a síturizmusba. 

Hitelpolitika: fel a „lejjel”

Csúcsokat dönt a csokiétvágy
Európában Románia a második legnagyobb csokoládéfogyasztó ország

Édes küldetés. A világ csokimikulások millióit nyeli el év végén
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Munkatársainktól

A fedél nélküliek számá-
ra is sikerült ünnepi han-

gulatot teremteni Erdély
nagyvárosaiban karácsony-
kor a civil szervezetek jóvol-
tából. A hajléktalanszállók
idén is mindenütt megteltek.

Éjjeli menedék 
a Rozmaring utcában

Marosvásárhelyen 140 fé-
rõhelyes menhely biztosít
szállást a hajléktalanoknak.
„Általában 120-130 lakónk
van, de az ünnepeken vagy
hidegebb idõjárás esetében
valamennyi helyet elfoglal-
ják” – magyarázta tegnap la-
punknak Székely István igaz-
gató. Tájékoztatása szerint,
ha szükséges, pótágyaik is
vannak, hogy senkit se utasít-
hassanak el, valamennyi rá-
szoruló hajlékra találhasson
télvíz idején. 

A karácsony évek óta sze-
rény körülmények között,
de ünnepi hangulatban telik
a menedékhely lakói számá-
ra. Errõl az önkormányzat
mellett civil szervezetek is
gondoskodnak. A Máltai
Szeretetszolgálat például
minden évben töltött ká-
posztával „lepi meg” a haj-
léktalan szállót, az idén is
700 tölteléket készítettek
önkéntesek segítségével. A
vacsora mellett süteményt

és édességet is vittek a rá-
szorulóknak. 

Az önkormányzat is gon-
doskodott az ajándékokról,
gyümölcs, édesség, süte-
mény jutott mindenkinek. A
marosvásárhelyi kosárlab-
daklub is megajándékozta a
rászorulókat. „Állandó lakó-
ink minden este jönnek, elfo-
gyasztják a zsíros kenyeret és
a teát, reggel pedig mennek
alkalmi munkára. Mások rit-
kán térnek be hozzánk, csak
amikor a hõmérõ mínusz fo-
kokat mutat” – mondta Szé-
kely István. 

A szabály szerint a maros-
vásárhelyi személyi igazol-
vánnyal rendelkezõk kaphat-
nak szállást a menedékhe-
lyen, de nagy hidegben ideig-
lenesen másokat is beenged-
nek. A Rozmaring utcai
menhelyet az önkormányzat
mûködteti, évekkel ezelõtt
korszerûsítették az épületet,
hõszigetelték, kicserélték az
ablakokat, ajtókat. A lakók-
nak lehetõségük van a rend-
szeres tisztálkodásra, mosás-
ra, orvosi ellátásra. Szociális
munkás, orvos, pszichológus,
jogtanácsos áll a rendelkezé-
sükre. Este 9 óra után bezár-
ják a kaput, alkoholt nem le-
het bevinni, sem alkoholos
állapotban bemenni. A civili-
zált viselkedés, másokhoz va-
ló alkalmazkodás elengedhe-
tetlen követelmény. Az ott-
lakók többnyire nyitottak,

szívesen beszélgetnek, örül-
nek az érdeklõdésnek. Az
életsorsok különbözõek,
mindenkinek megvan a saját
története arról, hogyan jutott
a menhelyre. Sokuknak csa-
ládja, biztos munkahelye
volt, majd egy rossz döntés
vagy sorozatos meggondolat-
lanság eredményeképpen ke-
rült az utcára. Ma vasútállo-
másokon, piacokon, építke-
zéseknél keresik az alkalmi
munkát. 

„A karácsony valamikor a
legszebb ünnep volt az éle-
temben, két gyerekkel, szép
lakásban ünnepelt a család.
Aztán megszûnt a gyár, ahol
dolgoztam, nem találtam a
számomra megfelelõ mun-
kahelyet, túl sokat válogat-
tam, mindig azt mondtam,
ennyi pénzért nem érdemes
még felkelni sem az ágyból.
Inni kezdtem, a feleségem-
nek elege lett belõlem, azt
mondta, nem tart tovább, el-
váltunk, a lakásból kitiltot-
tak. Most itt vagyok, senkim
sincs, a család nem tartja a
kapcsolatot velem, szégyell
engem” – magyarázta B. M.
48 éves férfi. 

Töltött káposzta, 
narancs a plébánián

A sepsiszentgyörgyi haj-
léktalanoknak karácsonykor
a szemerjai református plé-
bánia udvarán felállított sá-

torban osztottak töltött ká-
posztát a Máltai Szeretetszol-
gálat önkéntesei. Amint azt
Székely Róberttõl, a szerve-
zet irodavezetõjétõl megtud-
tuk, a meleg étellel mintegy
két tucat rászorulót segítettek
az ünnepen. A hajléktalanok
az önkéntesek betlehemes já-
tékát is megtekinthették.

Sepsiszentgyörgyön ebben
az idõszakban túlzsúfolt a
hajléktalanoknak fenntartott
éjszakai szálló, az 55 férõhe-
lyes menedékhelyen éjsza-
kánként több mint hatvanan
húzzák meg magukat. Emel-
lett a város üres épületeiben,
így felszámolt kazánházak-
ban vagy a vasútállomás kör-
nyékén még mintegy húszan
élnek. Utóbbiak szabad élet-
re vágynak, ezért visszauta-
sítják az éjszakai szállást,
mert nem tudják elfogadni a
szigorú szabályokat. 

Az önkormányzat évek
óta tervezi, hogy nagyobb
hajléktalanszállót épít, erre
pályázatot is készítettek, de
az várólistára került, mivel
elfogyott a lehívható pénz-
alap. Azt is tervezik, hogy
teljesen átalakítják a szociá-
lis ellátórendszert, felszá-
molják a Csíki negyedi Sing-
Singnek nevezett szociális
tömbházat, és a Mikes Kele-
men utcai szociális tömbhá-
zakban helyezik el azokat a
családokat, amelyek lábra
szeretnének állani. 

HIRDETÉS

Ünnepi rovarirtás a kolozsvári „szegénykonyhán”

Idén karácsonykor is pihent a szeretetszolgálat Kolozs-
váron: a korábbi évek gyakorlatához hasonlóan a kincses
város önkormányzata által a belvárosban mûködtetett
úgynevezett „szegénykonyha” az ünnepek idején zárva
tart. Tegnapi ottjártunkkor csak néhány járókelõ nyom-
ta le a kilincset – teljesen reménytelenül: az ajtóra kifüg-
gesztett órarend szerint január 3-ig a szegénykonyha „ro-
varirtás miatt zárva” tart. Év közben az Óvárban, a ba-
rátok temploma mellett elhelyezett menza biztosít hideg
és meleg élelmet, illetve forró teát a rászorulóknak. Igaz,
nemcsak karácsonykor, hanem a „közönséges” hétvége-
ken sincs kiszolgálás. (S. M. L.)
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Karácsony a fedél nélkülieknek

Antal Erika

Döntött a marosvásár-
helyi tanács: az év utolsó

testületi ülésén sürgõsségi
határozatban hagyták jóvá,
hogy a 2-es számú általános
iskola felvegye egykori épít-
tetõje, Bernády György pol-
gármester nevét. 

Az iskola szülõi akciócso-
portja és a Civil Elkötelezett-
ség Mozgalom eredményes-
nek értékeli a szeptembertõl
eltelt idõszakot, mivel az is-
kolanévadás érdekében szer-
vezett aláírásgyûjtés, az al-
polgármesterhez és a fõtan-
felügyelõ-helyetteshez cím-
zett nyílt levél, a tanács
RMDSZ-es frakcióvezetõi-
vel folytatott kerekasztal-
beszélgetés meghozta a si-
kert: Bernádyról fogják elne-
vezni az iskolát. Hogy erre
mikor kerül sor, az Bodoni
Endre szülõ és Szigeti Eni-

kõ, a CEMO vezetõje szerint
még a jövõ kérdése, hiszen a
névváltoztatás gyakorlati ki-
vitelezése is hosszas proce-
dúra, elõször a megyei név-
adó bizottságnak kell rábó-
lintania, majd a tanfelügye-
lõségnek a határozatra. 

Az RMDSZ-es tanácsosok
szerint természetes, hogy
Bernády Györgyrõl nevezze-
nek el iskolát Marosvásárhe-
lyen, ezért mindvégig támo-
gatták a szülõi akciócsoport
kezdeményezését – hangzott
el azon a sajtótájékoztatón,
ahol Csegzi Sándor alpolgár-
mester, Kolozsváry Zoltán
frakcióvezetõ, Benedek Ist-
ván, a városi RMDSZ elnöke
és Szabó Árpád, a megyei
RMDSZ ügyvezetõ elnöke
számolt be az önkormányza-
ti döntésrõl. Valamennyien
úgy értékelték ezt, mint an-
nak a bizonyítékát, hogy Ma-
rosvásárhelyen a nemzetisé-

gek együttélését a normalitás
jellemzi, párbeszéddel ered-
ményeket lehet elérni. „Nem
alku, csak tárgyalássorozat
történt” – hangsúlyozták, ar-
ra utalva, hogy a testületi
ülésen Claudiu Maior alpol-
gármester felvetette, Emil
Dandea, Marosvásárhely el-
sõ román polgármesterérõl is
nevezzenek el egy általa épít-
tetett, vagy az õ idejében épí-
tett általános iskolát, mivel a
nevét viselõ kémiai líceum
várhatóan megszûnik a kö-
zeljövõben. Csegzi Sándor
és tanácsostársai ezt támo-
gatják, mivel úgy vélik, egy
többnemzetiségû városban
ez a természetes. Felmerült
annak a lehetõsége is, hogy a
kolozsvári Babeº–Bolyai Tu-
dományegyetem mintájára a
kétnyelvû iskolákat két sze-
mélyiségrõl – egy románról
és egy magyarról – nevezzék
majd el. 

Mégis lesz Bernády iskola 

ÚMSZ

Összesen 272 ezer lej el-
különítését hagyta jóvá a

kormány Hargita megyei te-
lepülések számára múlt heti
ülésén. Mivel a víz- és csator-
narendszerek, valamint
sportbázisok építésére vonat-
kozó kormányrendelet kere-
tében felhasználatlan össze-
gek maradtak, amelyeket
eredetileg sportbázisok építé-

sére szántak, a Regionális
Fejlesztési és Turisztikai Mi-
nisztérium infrastrukturális
beruházásra csoportosította
át, és Hargita megyébõl há-
rom község részesült belõle:
Csíkkarcfalva, Csíkmadaras
és Románandrásfalva – az
elõbbi kettõ csatornázásra,
Románandrásfalva pedig
hídfelújításra.A fenti leosz-
tás azt a december közepi,
egymillió eurós pénzelkülö-

nítést egészíti ki. Ekkora ösz-
szeget utalt ki a Regionális
Fejlesztési és Turisztikai Mi-
nisztérium Hargita megyei
települések számára a
2006/7-es rendelet alapján.
A kormány akkori döntése
értelmében a Hargita megyé-
nek kiutalt 3 760 124 lejbõl
tizenkét település csatorná-
zásra, egy – Román-
andrásfalva – pedig hidak ja-
vítására kapott pénzt. 

Pénzek Hargita megyének



Sike Lajos

Karácsonyi ajándékot ka-
pott, vagy inkább adott

önmagának Nagykároly vá-
rosa: befejezõdött a Károlyi-
ak várkastélyának évek óta
tartó renoválása, a kastély-
kertben ugyanakkor felavat-
ták Károlyi Sándornak, a ku-
rucszabadságharcot 1711-
ben lezáró szatmári béke lét-
rehozójának szobrát.

Kovács Jenõ polgármester
avatóbeszédében elmondta:
szerinte Károlyi Sándor min-
denképpen megérdemelte,
hogy szobra álljon a családjá-
ról elnevezett városban, azt
követõen, hogy a bibliafordí-
tó Károlyi Gáspár már ko-
rábban szobrot kapott. Biró
Lajos mátészalkai mûvész al-
kotására régiesen, vagyis lati-
nul írták fel a békekötõ gene-
rális nevét, úgy, ahogy annak
idején maga írta. Az avató-
ünnepségen részt vett Csehi
Árpád Szatmár megyei
RMDSZ-elnök is.

Az a tény, hogy az elmúlt
években az Erdõdön emelt
mellett a kurucgenerálisnak
ez már a második szobra
Szatmár megyében, bizo-
nyítja, hogy mennyire válto-
zott Károlyi megítélése. Ko-
rábban még Petõfi is áruló-
nak nevezte a császári udvar-
ral „lepaktáló” arisztokrata
fõtisztet a majtényi fegyver-
letételért. Késõbb tisztázó-

dott, hogy tulajdonképpen jó
kompromisszumot kötött,
hisz a megállapodást nem
követte megtorlás, a kurucok
megõrizhették a Rákóczitól
kapott jogaikat. Késõbb bi-
zonyságot nyert: a rossz
megítélést az váltotta ki,

hogy Károlyi több reformá-
tus falut elköltöztetett, és he-
lyükre svábokat telepített. A
feszültséget oldotta, hogy a
dolgos svábok fejlettebb me-
zõgazdasági kultúrát hoztak
ide, sokat segítve a vidék ha-
ladását. 
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HIRDETÉS

Szilveszteri utcabál
Sepsiszentgyörgyön

Sepsiszentgyörgy önkor-
mányzata szilveszteri kon-
certeket és utcabált szervez
december 31-én. Este 9 órá-
tól Nicola bukaresti énekes-
nõ lép a színpadra, õt az
egyre nagyobb elismerésnek
örvendõ sepsiszentgyörgyi
zenekar, az ír bulizenét ját-
szó Selfish Murphy követi.
A harmadik fellépõ 23 órá-
tól Delhusa Gjon, éjfél után
pedig az új felállásban ze-
nélõ, 12 éves múltra vissza-
tekintõ Zanzibar lép szín-
padra.

Grammy-díj
Steve Jobsnak

Az iPoddal és az iTunes
netes zeneáruházzal meg-
változtatta a zenevilágot,
ezért posztumusz Gram-
my-díjat kap az októberben
elhunyt Apple-vezér, Steve
Jobs, közölte a díj mögött
álló mûvészetek és tudo-
mányok nemzeti akadémiá-
ja, a NAARS. Steve Jobs
óriási sikerrel mutatta be a
piacon az iPod-készüléket
10 évvel ezelõtt. A kis fe-
hér kütyü rövid idõ alatt
nemcsak kiszorította a pi-
acról a walkmant és a disc-
mant, sokak szerint Jobs a
saját életmûvét is halhatat-
lanná tette az iPoddal, az
Apple-t pedig a világ legér-
tékesebb vállalatbirodalmai
közé katapultálta. 

Károlyi hazaért

ÚMSZ

Erdélyiek számára is
hozzáférhetõ többéves

tehetséggondozó program
indul a pályakezdõ magyar
képzõmûvészek támogatá-
sára, a kezdeményezés fõbb
elemei között kiállítás és
ösztöndíj-lehetõség is szere-
pel. Az UniCredit Bank te-
hetségprogramjának egyik
fõ célja felélénkíteni a kor-
társ magyar mûtárgypiacot,
ennek elõsegítésére dolgoz-
tuk ki a többszintû tehetség-
gondozó programot – kö-
zölte a pénzintézet az MTI-
vel. A bank a projekt során
egyrészt bemutatja, más-
részt fiatal tehetségek alko-

tásaival bõvíteni kívánja
meglévõ mûgyûjteményét,
amelyet Magyarország ha-
tárain túl többnyelvû kataló-
gusa segítségével népszerû-
sít. 

A fiatal képzõmûvészeket
támogató program indító
eseményeként 2012. február
14. és 28. között kiállítást és
vásárt rendeznek a budapes-
ti Kieselbach Galériában,
ahol a nagyközönség is
megtekintheti a gyûjtemény
legszebb darabjait, valamint
a bank mûtárgygyûjtemé-
nyérõl szóló kiadványt. A
bemutatott alkotások közül
néhány tárgy megvásárlását
is lehetõvé teszik az érdek-
lõdõk számára. 

A kiállítás megnyitóján
közzéteszik a pénzintézet
Tehetségprogram a magyar
kortárs mûvészetért elneve-
zésû ösztöndíjpályázat rész-
letes felhívását, amely há-
rom ifjú alkotó számára fél-
éves ösztöndíj-lehetõséget
kínál, további tíz fiatal te-
hetség pedig egyszeri támo-
gatásban részesül képvásár-
lás formájában.  A program-
ra a Pécsi Tudományegye-
tem Mûvészeti Kara, a Bu-
dapesti Képzõmûvészeti
Egyetem, a Moholy-Nagy
Mûvészeti Egyetem és a
Kolozsvári Mûvészeti Egye-
tem hallgatói, illetve az ott
végzett 23-33 év közötti fia-
talok jelentkezhetnek. 

Tehetségprogram indul
erdélyi diákok részvételével

Röviden
MTI

A Magyar Színházi Tár-
saság, a MASZK Orszá-

gos Színészegyesület és a
Színházi Dolgozók Szakszer-
vezete aggodalommal figyeli
a színházak támogatásának
elbizonytalanodását, csökke-
nését. Az MTI-hez eljuttatott
nyílt levélben arra szólítják
fel a döntéshozókat: a gazda-
sági válság közepette is óvják
meg a kulturális értékeket,
hiszen „kimûvelt emberfõk
nélkül nem lehet kijutni ab-
ból a gödörbõl, amelyben or-
szágunk jelenleg van”.

Mint írják, a Budapesti
Kamaraszínház és a Játék-
szín már értesítést kapott ar-
ról, hogy a Nemzetgazdasági
és Fejlesztési Minisztérium
mint szakmai fenntartó a
2012. évben nem támogatja
mûködésüket. A Fõvárosi
Önkormányzat jövõre több
színházának csak annyi tá-
mogatást kíván adni, amenny-
it az épület bérleti díjaként
vissza is vesz. Sõt a tervek
szerint lesznek olyan fõvárosi
fenntartású színházak, ahol a
bérleti díj ellenértékét sem
kapják meg. Emellett látha-
tóak azok a problémák, ame-
lyek a megyéktõl a megyei jo-
gú városokhoz átkerülõ szín-
házaknál a mûködési támo-
gatás bizonytalansága miatt
merülnek fel.

A Magyar Színházi Társa-
ság egy, az elmúlt évet átte-
kintõ összegzést is eljuttatott
az MTI-hez. Ebben Csizma-
dia Tibor, a szervezet elnöke

emlékeztet arra, hogy „nem
könnyû idõszakot” zár de-
cember 31-én a színházi vi-
lág. A negatív jelenségek mi-
att a Magyar Színházi Társa-
ság is számos esetben szólalt
fel, például az Új Színház
igazgatói kinevezése, a Mis-
kolci Nemzeti Színházat
érintõ pénzelvonás, a székes-
fehérvári színház vezetõvál-
tása vagy a független szférát
érintõ zárolt pályázati pén-
zek ügyében. 

Csizmadia felidézi, hogy
szeptemberben összehívták a
színházak gazdasági igazga-
tóit, hogy közös gondolko-
dással próbáljanak tisztán
látni a megváltozott, illetve
készülõ törvények, szabály-
zók között. Utal arra is, hogy
a módosított elõadómû-
vészeti törvényhez készülõ
rendeletek tervezeteinek vé-
leményezése jelenleg is tart.

Rámutat, hogy a Magyar
Teátrumi Társasággal a szak-
mai összefogást szem elõtt
tartva különbözõ témákban,
több alkalommal tárgyaltak.
Nyitottak arra is, hogy a Te-
átrumi Társaságot jobban be-
vonják a Pécsi Országos
Színházi Találkozó elõkészí-
tésébe, lebonyolításába.

Csizmadia Tibor kitér arra
is, hogy a Színházi Társaság
titkársága – alkalmazkodva
az egyre romló anyagi körül-
ményekhez – szigorú meg-
szorításokat léptetett életbe.
Megvált két munkatársától, s
az épületen belül egy kisebb,
alacsonyabb bérleti díjú he-
lyiségbe költözött. 

Aggódnak a színházak

Károlyi Sándornak, a szatmári béke létrehozójának szobra

MTI

Elhunyt Mary Zsuzsi
táncdalénekesnõ – erõsí-

tette meg az MTI értesülését
az elhunyt megnevezése
nélkül a rendõrség kará-
csonykor. Mint Sass Oszkár,
a Budapesti Rendõr-fõkapi-
tányság (BRFK) sajtóügye-
letese fogalmazott, állam-
polgári bejelentés alapján
„egy 64 éves nõt találtak
holtan egy budapesti, XII.
kerületi családi házban”. A
rendõrségi helyszíni szemle

során az idegenkezûséget el-
sõdlegesen kizárták – közöl-
te az ügyeletes, hozzátéve,
hogy a haláleset körülmé-
nyeit a BRFK rendkívüli ha-
láleseti osztálya közigazga-
tási hatósági eljárás kereté-
ben vizsgálja. Mary Zsuzsi
1947-ben született. A
Wikipédia szerint 1965-ben
tûnt fel: ekkor énekelte el
Bacsó Péter Szerelmes bicik-
listák címû filmjének betét-
dalát, a Te szeress legalább cí-
mût. Az igazi sikert a III.
táncdalfesztivál hozta el

számára, késõbbi férje, Do-
bos Attila ekkor szerezte
számára a Mama címû slá-
gert, ami megosztott elsõ dí-
jat kapott.  Sikerei csúcsán,
a hatvanas évek végén várat-
lanul férjével együtt disszi-
dált, és csak a kilencvenes
évek elején tért vissza Ma-
gyarországra. Ezt követõen
újra vállalt zenés fellépése-
ket, és három szólóalbuma
jelent meg, 1991-ben Ez az
utolsó tangó, 2002-ben Premi-
er M, 2005-ben Sodor a szél
címmel. 

Meghalt Mary Zsuzsi



Ma János és Lázár napja
van.
A János bibliai eredetû fér-
finév, a héber Yohhanan
névbõl, illetve ennek latin
Johannus formájából szár-
mazik. Jelentése Jahve
megkegyelmezett.
A Lázár héber eredetû férfi-
név. Jelentése: Isten segített.
Holnap a Kamilla, Gáspár
és Ince nevûek ünnepelnek.

Évforduló
• 537– Menas pátriárka fel-
szenteli a Hagia Sophia
székesegyházat.
• 1236 – Julianus barát visz-
szatér Keletrõl a távoli ma-
gyarok létezésének és a
mongolok közeledtének hí-
rével.
• 1945 – 28 állam megala-
pítja a Világbankot.

Vicc
Kovács monoklival a sze-
me alatt érkezik a kocsmá-
ba.
– Hát veled mi történt, cim-
bora? – kérdezi a barátja. 
– Tegnap egy lányért vere-
kedtem.
– Kivel?
– A feleségemmel.

Recept
Gyümölcskenyér
Hozzávalók: 10 dkg mazso-
la, 10 dkg mogyoró, 2 tojás, 3
közepes banán, 3 dkg vaj, 20
dkg vegyes méz, 3 ek tej, 1 cs
vaníliás cukor, 25 dkg liszt, 1
kk sütõpor.
Elkészítés: A mazsolát meg-
mossuk. A mogyorót össze-
vagdaljuk. Egy 30 cm hosszú
tégla alakú formát alaposan
kikenünk vajjal. A mogyorót
száraz serpenyõben világos-
barnára pirítjuk, és hagyjuk
kihûlni. A banánokat meghá-
mozzuk és egy villával össze-
törjük. A vajat egy serpenyõ-
ben felforrósítjuk, a banánpé-
pet megfuttatjuk, lehúzzuk a
tûzrõl, és hagyjuk kihûlni. A
mézet és a tojások sárgáját
habosra verjük, beletesszük a
tejet, a vaníliás cukrot és a
banánpépet. Ezután beleke-
verjük a lisztet, a sütõport,
csipetnyi sót, a mogyorót és a
mazsolát is. A sütõt 180 fok-
ra (gázsütõ: 2. fokozat) elõ-
melegítjük. A tojásfehérjéket
kemény habbá verjük, óvato-
san összekeverjük a tésztá-
val. A masszát a formába
töltjük, és elõmelegített sütõ-
ben kb. 60-75 percet sütjük. 
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Vigyázzon az egészségére, és pró-
báljon egy kicsit többet mozogni.
A sok ülõmunka végül hát- és ge-
rinctáji fájdalmakhoz vezethet. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Kellemes napra számíthat: re-
mélhetõleg nem terhelik túl
munkával sem, és mégis megbe-
csülésnek örvend. A régi érdeme-
kért kell learatnia a babérokat. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Csak az lehet igazán jó, aki néha
tud rosszalkodni is. Egy apróság,
a külsején egy aprócska változta-
tás, a tilalmak áthágása felé. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Könnyen megbánthat valakit,
még akkor is, ha nem is állt szán-
dékában. Alighanem önre igaz
most a krisztusi intelem: ne ítélj! 
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Valaki csak azért mutat barátsá-
got ön felé, mert a hátán akar
magasabb pozícióba jutni, vagy
egyenesen a pénzére fáj a foga. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Valaki szeretne hírt kapni ön fe-
lõl. Talán segíteni szeretne, csak
elvesztette a telefonszámát, vagy
bátortalan a kommunikációban. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Remélhetõleg nyugodt idõszakra
számíthat. Ha azonban most is
dolgoznia kell, akkor legalább
erõsítse szervezetét vitaminokkal,
a lelkét pedig szép emlékekkel. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Magánélete kellemesen alakul-
hat. Szüksége is lenne már egy
kis gyengéd összeborulásra, bár-
sonyos kényeztetésre. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Pénzügyekben most legyen óva-
tos, a túlköltekezés akkor sem
elõnyös, ha egyébként mindent
rendben találónak vél. Szüksége
lehet még a tartalékokra. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Úgy tûnhet, hosszabb távon is
rendezõdik a helyzete. Biztos le-
het a munkájában, a partneré-
ben, és az otthonában. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Feszültség alakulhat ki ön és a
kedvese között. Ne szítsa tovább
a viszonyokat hiábavaló kritizá-
lással, hatalmi harcokkal.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Az év utolsó hetében sem lesz ke-
vesebb dolga, mint máskor.
Mégis szerencsésnek érezheti ma-
gát, mert igazán szereti azt, amit
csinál. 
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Lapunk megjelenését támogatja a

és a Szabad Sajtó Alapítvány

Az üres magány talán a leg-
pusztítóbb állapot, amit az
ember csak megtapasztalhat.
A magánynak több arca is
van. Bölcs, megnyugtató ma-
gány az, amikor az ember ön-
magát kérdezi és önmagának
válaszol. Az önmagunkról és
a magunk életérõl való magá-
nyos, de termékeny gondolko-
dásunk pillanatai az útkeresés
és a válaszok megértésének

nagyszerû alkalmai. Az üres
magány az, amikor az ember
nem érzi jól magát önmagával.
Az önmagunkban való csalódás
és a reménytelenség nehéz pilla-
natai ezek. Nincs annál na-
gyobb zavar és némaság, mint
amikor az embernek nincs mit
mondania önmagának. Az ön-
magával beszélni nem tudó em-
ber pedig még él ugyan, de már
halott. 

Gondolatjel Visky István rovata



7.45 MacGyver 
(sor., ism.)
8.35 A férfi 
a legjobb orvosság 
(ism.)
9.25 Csodakutyák 2.
- Az ebdoktorok 
(am. családi vígj., 2006)
10.45 Tízperces mesék
11.00 Család-barát
11.50 Sebaj Tóbiás
12.00 Zénó
12.05 Télapó
pirossapkás koboldjai 

(anim. sor.)
12.30 Az ötödik szó:
Kalkuttai Teréz anya élete

13.02 Híradó
13.20 Kívánságkosár
15.15 Univerzum
16.20 Egy gyermek, 
akit Jézusnak hívnak 
(NSZK-olasz minisor.)
17.50 Tízperces mesék
18.15 Kisváros 
(magyar sor.)
19.00 Híradó
19.30 Cranford 
(angol sor.)
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Mad Men 
- Reklámőrültek (am. sor.)
22.15 Hírek
22.30 Afrikai szeretők
(német filmdráma, 2005)
0.40 Fanny és Alexander
(svéd-francia-NSZK f. drá-
ma, 2. rész, 1982)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Sólyomasszony
(amerikai fantasztikus ka-
landfilm) 13.25 Csavargó
kutya 2. (angol-am. ka-
landfilm) 15.10 Sajttársak
(am. romantikus vígjáték)
16.40 Az istenek a fejükre
estek (am. vígjáték) 18.45
Gyilkos fullánk (am.-kan.
katasztrófa film) 20.20
Gyilkos cápa vs. óriáspolip
(am. akciófilm) 22.00
Tiszta vér (am. krimi)
23.40 Mint a tűz (am. ak-
ciófilm)

7.30 Vég nélküli ének
(sorozat) 9.00 Nevessünk!
10.00 Kedves barátnőm
12.30 Kanal-D Hírek
13.15 Légy az enyém
15.00 Teleshopping 15.15
Vég nélküli ének (sorozat)
16.45 A Biblia-kód
(filmdráma) (ismétlés)
18.45 A nap híre 19.00
Kanal-D Hírek 20.00 A
szívnek parancsoni nem le-
het (sorozat) 22.00 A Bib-
lia-kód (francia-német-os-
ztrák f. dráma), 2. rész
0.00 Hírek

10.00 Betlehemi csillag
10.30 Neve és hivatása
16.00 Híradó 16.15 Piac-
tér ism. 16.35 Kárpát
Expressz 17.00 Karácso-
nyi ajándék 17.30 Híradó
17.40 Izelítő 18.50
Egészséges percek 18.00
Gyöngyök és pitykék
18.30 Híradó 19.00 Met-
szet ism. 19.30 Híradó
20.00 Erdélyi Kávéház
20.30 Imádság 21.00
Metszet 21.30 Híradó
22.00 Neve és hivatása
22.30 Híradó

10.00 Együtt mindörökké
(sorozat) 12.45 Csapniva-
ló mennyegző (am. víg-
játék) (ism.) 14.30 Esmer-
alda (sorozat) 15.30 Érzé-
ki ölelések (sorozat) 16.30
Igaz történetek 17.30 Lola
(sorozat) 18.30 A lángoló
ég alatt (sorozat) 19.30 A
csábítás földjén (sorozat)
20.30 Egy más fajta Kará-
csony (amerikai romant.
dráma, 1996) 22.30 Per-
ro amor (sorozat) 23.30
Szerelemkönnyek (soro-
zat)   
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m1, 22.00
Igazából szerelem

A történet mozgatórugója a szerelem, legyen az első látásra,
vagy éppen beteljesületlen, rangra, életkorra és családi álla-
potra való tekintet nélkül. Megérinti az agglegény miniszter-
elnököt, az anya nélkül maradt iskolásfiút, a korosodó, ki-
égett rocksztárt, és nem kerüli el a szerelmében csalódott,
összetört szívű írót sem. Londoni életek és szerelmek talál-
koznak össze és bontakoznak ki.

DUNA Tv, 22.30
Afrikai szeretõk

Carola éppen hazafelé indulna kenyai nyaralásáról, amikor
véletlenül találkozik a szamburu törzshöz tartozó Lemalian-
nal, aki hagyományos harci öltözetével és fegyvereivel igen-
csak lenyűgöző látványt nyújt az európai nő számára. A rö-
vid találkozásnak fatális következményei lesznek: Carola hir-
telen úgy dönt, mégsem utazik vissza Svájcba, hanem Ke-
nyában marad és megkeresi Lemaliant.

RTL Klub, 23.00
Buliszerviz 2.: Taj elõmenetele

Taj a legnevesebb egyetemen akarja megszerezni a doktorá-
tusát, de hamar összetűzésbe kerül a sznob arisztokrata ház,
a Rókák és kopók strébereivel. Néhány jóravaló lúzer segít-
ségével saját házat alapít Kakasok és bulldogok néven, és új
tanítási módszert vezet be. Charlotte vonzódik a vagány
Tajhoz, szülei tiltakozása ellenére, akik azt szeretnék, hogy
lányuk a befolyásos Piphez menjen majd feleségül.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.55 Ma Reggel
10.00 Pipafüst nélkül
10.55 Giotto és Assisi
Szent Ferenc
12.00 Arborétumok, 
gyűjteményes kertek
12.05 A magyar kutya
12.30 Szabadlábon So-
mogyban
13.01 Híradó délben
13.19 Sporthírek
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Zenelánc
13.58 Biblia 
- Jézus
(am.-olasz-német f. dráma,
2. rész)
15.25 Csingiling 
(am. anim. f.) (ism.)
16.40 Sissi 
- Sorsdöntő évek
(osztrák-NSZK rom. drá-
ma, 1957)
18.25 Família Kft. (sor.)
18.50 Angyali érintés
(am. sor.)
19.35 Esti mese
20.00 Mrs. Bradley 
titokzatos esetei 
(angol sor.)
20.50 Üzenetek
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 Mici néni két élete
(magyar vígj., 1962)
23.00 24 (am. sor.)
23.45 Ami örökre megma-
rad (minisor.)
1.20 A nyomozónő (sor.)

8.00 Állati dumák
8.45 Tini titánok
9.05 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(am. anim. sor.)
9.30 Asztro Show
10.35 Békavári uraság 
- Az új kaland 
(angol-kan.-román ka-
landf.)
12.25 A dzsungel könyve
2. - Maugli és Balu 
(amerikai csaldi kaland-
film)
13.55 Barátság
mindenáron 
(amerikai családi film,
2004)
15.30 Az agyoncsapat
(am. kalandf., 1989)
17.20 Bűnvadászok 
(olasz akció-vígjáték,
1977)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazine
Utána: ValóVilág Klikk
20.30 Fedőneve: 
Takarító
(am. akció-vígj., 2007)
22.05 ValóVilág 
(élő) - Aréna
23.00 Buliszerviz 2.: 
Taj előmenetele 
(am. rom. vígj., 2006)
0.45 Az orosz kapcsolat
(orosz akciófilm, 2005)
2.50 Légimentők
- Visszaszámlálás (sor.)

7.00 TotalCar 
(ism.)
7.25 Tv2 matiné
414-es küldetés, Go,
Diego! Go!, Chuggington,
Nickelodeon kedvencek
10.30 Breki világot lát
(am. családi f., 2002)
12.50 Őslények 
országa 10. 
- A hosszúnyakúak 
vándorlása 
(rajzf.)
13.20 Furcsa 
hétköznapok - SP 
(magyar reality-sor.)
13.50 Szórd a pénzt 
és fuss! 
(am. vígj., 1985)
15.40 Matilda, 
a kiskorú boszorkány 
(am. vígj., 1996)
17.30 Sky Kids 
- Az ég lovagjai 
(am. kalandf., 2008)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Kung Fu Panda 
- A harc művészete 
(am. animációs vígjáték,
2008)
20.35 Mézengúz 
(am. anim. f.)
22.10 Mission: Impossible
3. (am. akcióthriller, 2006)
0.40 Propaganda
1.40 Tények Este
2.10 EZO.TV
2.45 Klubvilág 
(am. filmdráma, 2001)

7.00 Paletta
7.30 Dosszié: Világpoliti-
ka (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.00 Híradó
11.30 Hírvilág
12.05 Sportré (ism.)
12.30 Retrográd (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama, Köz-
vetlen ajánlat
14.05 Dosszié: Magyar el-
nökség és külpolitika
(ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet (ism.)
15.30 Ikon (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Globál (ism.)
17.05 Stopper (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó - Friss infor-
mációk
18.30 Zöld övezet
19.20 Panaszkönyv
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Dosszié: Kormány
egy éve
23.00 Híradó
23.30 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
0.05 Rohamlövész - A Po-
kol öt hete (dok. f.) (ism.)

9.30 Vészhelyzet (sorozat)
10.20 Monk - Flúgos nyo-
mozó (sorozat) 12.00
Babe 2 - Kismalac a nagy-
városban (am. kalandfilm)
13.40 Heston lakomái
14.40 Igazából szerelem
(ang. vígáték) 17.00 Ró-
mai vakáció (am. vígjáték)
19.10 Sabrina (am. rom.
vígjáték) 21.15 Két pasi -
meg egy kicsi (sorozat)
22.15 Édes november (am.
romantikus dráma) 0.25
Tapló Télapó (am.-német
vígjáték)

10.00 Pontos sportidő
11.00 ISKA Breaking
Championships 12.00 Hí-
rek 13.00 Hírek 13.10 Fo-
gadás a félelemmel 14.00
Sport.ro Hírek 15.00
Sport.ro Hírek 16.00
Sport.ro Hírek 16.30 Nis-
san GT Academy 18.00
Sport.ro Hírek 19.00 Box-
buster: Top KO 20.00 Fo-
gadás a félelemmel 21.00
Sport.ro Hírek 22.00
1000 halálos történet
23.00 Sport.ro Hírek 0.00
Sport.ro Hírek

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Bigyó felügyelő ka-
rácsonyi mentőakciója
(am. anim. f.)
10.25 Mondák a magyar
történelemből
10.40 Mindenből egy van
11.35 OTP Bank 
Lovas Világkupa
- Összefoglaló
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Nehéz kesztyűk
(magyar f., 1957)
15.35 Angyali érintés
(am. sor.)
16.20 Mondák a magyar
történelemből
16.35 DTK Extra 
(talk show)
17.30 Sport 2011 
- Vizes világbajnokság,
Shanghai
18.25 Honfoglalás
Rockopera a Magyar Lo-
vas Színház előadásában
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.10 Elcserélt lányok
(am. sor.)
22.00 Igazából szerelem
(angol romantikus vígj.,
2003)
0.10 A rejtélyes XX. szá-
zad
0.40 Sporthírek
0.50 Sport 2011 
- Vizes világbajnokság,
Shanghai (ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.10 Kaliforniai karácsony
(amerikai romantikus
film)
9.45 Tamás előtt és után
11.15 Népi hagyaték
12.10 A románok hagya-
téka
12.40 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasorozat)
14.00 Hírek
14.45 Disney Klub
15.15 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Magyar nyelvű 
műsor 
- az egyesen
17.00 Hírek
17.30 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz sor.)
18.25 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Grey anatómiája
(amerikai sor.)
22.45 Szabadságnapló
22.55 Túl a hírnéven
23.10 Csak egy séta!
(spanyol-mexikói krimi,
2008)
1.20 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(sorozat)
2.10 Tamás előtt és után
(ismétlés)

4.00 Értelem és érzelem
(am.-angol romantikus
film, 1995)
6.15 Apropo TV 
- szórakoztató műsor
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés
10.00 Harry Potter 
és a Főnix Rendje 
(angol-amerikai családi
kalandfilm, 2007) 
(ismétlés)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
13.45 Románia hanga 
- szórakoztató műsor
(ism.)
Pavel Bartoş és Roxana
Ionescu
17.00 Licisek 
(román vígjáték, 1987)
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Távkapcs
(amerikai vígjáték, 2006)
22.45 Halálos hajsza
(amerikai-német akció-
film, 2006)
1.15 Beépített ügynök 2
(thaiföldi akció-vígjáték,
2007)
3.15 Halálos hajsza 
(amerikai -német akció-
film, 2006) 
(ismétlés)

6.00 Híradó, 
Sport, 
Időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
-  műsora (live)
10.00 Menyasszony 
a fiamnak
11.30 Karácsony 
a családban 
– szórakoztató műsor
13.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
14.00 Menyasszony
a fiamnak
- reality show
16.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
17.00 Barátok közt
- Mihaela Rădulescu mű-
sora
19.00 Híradó,
Sport, Időjárásjelentés
20.20 Csillagháló 
- szórakoztató műsor
22.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
23.00 Végső menedék
(amerikai horror, 2010)
1.30 Carol karácsonya
(amerikai családi vígjáték,
2003)
Sz.: Tori Spelling, 
William Shatner, 
Dinah Manoff, 
Nina Siemaszko, 
Michael Landes
3.15 Sport (ism.)
3.30 Végső menedék
(amerikai horror) 
(ism.)

7.00 IQ-zseni 
(amerikai vígjáték, 2007)
9.00 Teleshopping
9.30 A Bádogember 
(amerikai kaland sorozat)
11.30 Vad rózsák 
(kanadai sorozat)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 A 13. harcos 
(amerikai kalandfilm,
1999)
22.15 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
23.15 Focus Monden
23.45 5 nap az élet 
(amerikai minisorozat)
1.00 Hírek, 
Időjárásjelentés 
(ism.)
2.00 Vad rózsák 
(kanadai sorozat) 
(ism.)
3.00 A 13. harcos 
(amerikai kalandfilm,
1999) (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Corvette C4
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Ki ad többet? 
- Iwo Jima kard
11.00 A világ legkövérebb
embere
12.00 A világ legkövérebb
embere házasodik
14.00 Autókereskedők
úton 
- Mercedes
15.00 Csomópontok 
- Cirque du Soleil
16.00 Óriás költöztetők
17.00 Penn és Teller: 
Vigyázat, csalunk!
18.00 Keith Barry 
trükkjei 
- A randevú
19.00 A túlélés 
törvényei 
- Globális túlélési 
útmutató
20.00 Autókereskedők 
- újratöltve 
- BMW 635
21.00 Hogyan készült?
22.00 Állítólag...
23.00 Kíváncsiság 
- Léteznek-e párhuzamos
univerzumok?
0.00 iGenius: 
Hogyan változtatta meg
Steve Jobs a világot?
1.00 Autókereskedők
2.00 A túlélés 
törvényei

6.00 Légy formában!
7.00 Teleshopping
8.00 Fraiser 
és a farkasok 
(am.-kan. sor.)
8.55 Egészségpasztilla
9.10 A tizedik királyság
(am.-angol-német f.) 
(ism.)
10.45 Lehet, 
hogy nem tudtad
10.55 Egészségpasztilla
11.00 Komédia klub
11.30 Szélességek
12.00 Nagy lábon
12.35 Vallomások 
(ism.)
13.30 Jamie: 
karácsony a családdal
14.00 Komédia bajnokság
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Fraiser 
és a farkasok 
(sor.)
17.00 Az amerikai 
vadnyugat legendái
18.00 Hírek
18.30 Állatkölykök világa
19.00 Az utolsó 
lekapcsolja a lámpát
19.35 Izland
20.10 A tizedik királyság
(am.-angol-német f.), 2.
rész
21.45 Egészségpasztilla
22.20 Hírek
23.00 Garana Jazz Feszti-
vál
0.00 Autómánia

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Észbontó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Híradás,
KultúrPresszó 15.00 Híradás, KultúrPresszó 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Művelődési
hírek, Csendestárs 17.55 A nap hírei röviden

KEDD
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m2



9.00 Nevessünk! 10.00
Kedves barátnőm 12.30
Kanal-D Hírek 13.15 Légy
az enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 Vég nélküli
ének (török sorozat) 16.45
A Biblia-kód (ismétléd)
18.45 A nap híre 19.00
Kanal-D Hírek 20.00
Akarsz milliomos lenni?
21.00 Zorro álarca (am.
kalandfilm) 23.30 A dü-
höngő grizzli (kanadai
thriller) 1.30 Kanal-D Hírek
2.30 A dühöngő grizzli (is-
métlés) 

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Dosszié: Kormány
egy éve
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Az iskola rendőre
10.30 Globál (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Zöld övezet (ism.)
A hírTV környezetvédelmi
magazinja
12.05 Stopper (ism.)
12.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Dosszié: Világpoliti-
ka (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Vetítő (ism.)
15.06 Karácsonyi kon-
cert, A mártír püspök
(ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Panaszkönyv (ism.)
17.05 Ősök tere (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Iskolapélda
19.20 Retrográd
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Dosszié: MSZP
23.00 Híradó
23.30 Ikon
0.05 Rájátszás (ism.)
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7.10 Kisváros 
(sor.) (ism.)
7.45 MacGyver (ism.)
8.35 Mad Men 
- Reklámőrültek (ism.)
9.25 A kéményseprőinas
és a cukrász lánya 
(cseh családi f.)
10.30 Afrika gyöngysze-
me: Namíbia
11.00 Család-barát
11.50 Sebaj Tóbiás
12.00 Télapó pirossapkás
koboldjai
12.25 Szent Bernadette,
Lourdes hercegnője
13.02 Híradó
13.20 Kívánságkosár
15.15 Arcélek (ism.)
15.40 Talpalatnyi zöld
16.05 Ablak 
a természetre
16.20 Svejk, 
a derék katona 
(csehszl. vígj., 1. rész)
18.15 Kisváros (sor.)
19.00 Híradó
19.30 Cranford 
(angol sor.)
20.30 MacGyver (sor.)
21.30 Arisztokraták (sor.)
22.20 Hírek
22.30 Az elszánt diploma-
ta (német-angol filmdrá-
ma, 2005)
0.35 A divat mint művé-
szet
1.30 Harcsa Veronika
Quartet

RTL Klub, 20.25
Nincs kettõ négy nélkül

Greg és Eliot egy furcsa állásajánlat kapcsán találkozik elő-
ször. Fejenként egymillió dollárért helyettesíteniük kell két
riói milliomost, akik nemrégiben életveszélyes fenyegetése-
ket kaptak. A munka nem tűnik nehéznek: a két vagány pon-
tos hasonmása a két milliomosnak. Néhány probléma még-
iscsak felmerül: Greg és Eliot az első pillanattól kezdve ki
nem állhatja egymást.

TV2, 22.05
A Skorpiókirály

A legendás egyiptomi harcos ihlette film 5000 évvel ezelőtt
játszódik Gomorra hírhedt városában, ahol egy gonosz ural-
kodó elhatározza, hogy kiirtja a sivatag minden nomád né-
pét. A néhány megmaradt törzsnek, akik sosem voltak szö-
vetségesek, most egyesülniük kell, vagy elpusztulnak. Tud-
ván, hogy ellenségük egy varázsló látomásaira támaszko-
dik, felbérelnek egy profi gyilkost.

DUNA Tv, 22.30
Az elszánt diplomata

Észak-Kenyában meggyilkolják Tessa Quayle politikai akti-
vistát. A nyomok szenvedélyből fakadó, erős felindultság-
ban elkövetett bűntényre utalnak. Az asszony férje, a szelíd
természetű Justin, a Brit Kormány-megbízotti Hivatal mun-
katársa életében először cselekvésre szánja el magát. Lelki-
ismeret-furdalástól űzve, és a felesége hűtlenségéről szóló
pletykáktól megrendülten beleveti magát a nyomozásba.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.55 Ma Reggel
10.00 Mulandóság -
Őszentsége a XIV. Dalai
Láma élettörténete
11.00 Arborétumok, 
gyűjteményes kertek
11.05 Magyar válogatott
12.00 Szabadlábon So-
mogyban
12.30 TED
13.01 Híradó délben
13.19 Sporthírek
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Mindentudás
Egyeteme

14.45 Magyar elsők
15.00 Tükreim 
(olasz életr. film, 1. rész,
2010)
16.50 Nehéz kesztyűk
(magyar játékf., 1957)
18.25 Família Kft. 
(magyar vígjáték sor.)
18.50 Angyali érintés
(am. sor.)
19.35 Esti mese
20.00 Mrs. Bradley 
titokzatos esetei 
(angol sor.)
20.50 Üzenetek
21.00 Híradó este
21.35 Tim
(auszt. filmdráma, 1979)
23.25 24 (am. sor.)
0.10 Ami örökre 
megmarad 
(olasz-francia minisor.)
1.45 A nyomozónő 
(olasz drámasor.)

8.00 Állati dumák 
(angol-am. anim. sor.)
8.25 Állati dumák 
(angol-am. anim. sor.)
8.45 Tini titánok 
(am. anim. sor.)
9.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(am. anim. sor.)
10.15 Asztro Show
11.25 Mary Poppins
(amerikai vígj., 1964)
13.55 Ütős játék 
(amerikai filmdráma,
2005)
16.05 Álom.net 
(magyar vígj., 2009)
18.00 Drágám, 
add az életed! 
(am. vígj., 1996)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz
Közszolgálati magazin
Utána: ValóVilág Klikk
20.25 Nincs kettő négy
nélkül
(olasz akció-vígj., 1984)

22.20 ValóVilág 
(élő) - Aréna
Valóságshow, 
Összefoglaló
23.25 ValóVilág (élő) 
- Aréna
Valóságshow 
- Kihívás
0.00 Gyilkosság a bázison
(am. krimi, 2005)
1.45 Túlvilági kapcsolat
(am. thriller, 2005)

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tv2 matiné
10.35 Múmia 
- Az elveszett tekercs nyo-
mában (am. anim. f.)
11.40 Őslények 
országa 11. 
- A pöttömszauruszok 
támadása 
(am. rajzf.)
13.05 Furcsa 
hétköznapok - SP 
(magyar reality-sor.)
13.35 The Blues Brothers
- A blues testvérek
(am. akció-vígj., 1980)
15.45 A Sherwoodi erdő
titka (kan. film, 2009)
17.45 Cápasrác 
és Lávalány kalandjai
(am. családi kalandf.,
2005)
19.30 Tények
20.05 Pata-csata 
(dél-af.-am. családi vígj.,
2005)
22.05 A Skorpiókirály
(am.-német akcióf., 2001)
23.55 Hiába futsz 
(am. akcióf., 1993)
1.40 DAKAR 2012 
- Argentína 
- Chile
2.10 Tények Este 
- Hírműsor
2.40 EZO.TV
3.15 Tigris és sárkány
(am.-tajvani-hongk. ka-
landf., 2000)

9.45 Monk - Flúgos nyomo-
zó (amerikai krimisorozat)
11.25 Római vakáció (am.
romantikus vígjáték)
13.35 Heston lakomái
14.30 Sabrina (am. roman-
tikus vígjáték) 16.35 Kis-
asszonyok (am. roman-
tikus dráma) 18.45 Érte-
lem és érzelem (am.-angol
romantikus film) 21.15 Két
pasi - meg egy kicsi (am.
sor.) 22.15 Veszedelmes vi-
szonyok (am. rom. dráma)
0.25 Képeslapok a szaka-
dékból (am. vígjáték)

11.00 American Gladia-
tors 12.00 Sport.ro Hírek
(live) 13.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 13.10 Fogadás
a félelemmel 14.00
Sport.ro Hírek 15.10 Pon-
tos sportidő 16.30 Road
to Dubai 16.30 Nissan GT
Academy 16.45 Pontos
sportidő 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.00 Box-
buster: Top KO 20.00 Ne
kezdj ki Seagalal 21.00
Sport.ro Hírek 22.00
Boxbuster 23.00 Sport.
ro Hírek

8.30 A csábítás földjén
(sorozat) 10.00 Örökké
együtt (sorozat) 12.45 Egy
más fajta Karácsony (am.
dráma) (ismétlés) 14.30
Esmeralda (sorozat) 15.30
Érzéki ölelések (sorozat)
17.30 Lola (sorozat) 18.30
A lángoló ég alatt (sorozat)
19.30 A csábítás földjén
(sorozat) 20.30 Lagzi-ran-
di (amerikai romantikus
vígáték) Dolby Digital
22.30 Perro amor (soro-
zat) 23.30 Szerelemkön-
nyek (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Csalók klubja (am.-
kan. filmdráma) 12.50
Houdini, a halál mágusa
(angol-auszt. romantikus
dráma) 14.35 Beugratás
(am. vígjáték) 16.40 A ha-
lál hullámhosszán (kan.
thriller) 18.25 Szerelmi
bájital (am. romantikus
vígjáték) 20.20 Sárkány-
gyík (am. sci-fi akciófilm)
22.00 Ásó, kapa, vadka-
land (am. vígjáték) 23.45
Tökéletlen idők (am. víg-
játék)

10.00 Imádság 10.30 Ne-
ve és hivatása: Meleg Vil-
mos 16.00 Híradó 16.15
Metszet 16.35 Kárpát
Expressz 17.00 Átjáró
17.30 Híradó 17.40 Izelítő
14.45 Kalendárium 17.55
Könyvajánló 17.57 Életké-
pek 18.00 Csík zenekar
18.30 Híradó 19.00 Hit-
élet 20.00 Czigány Zol-
tán: Házimozi 21.30 Hit-
élet 22.00 Neve és hiva-
tása: Nemes Levente 0.00
Bálint Ibolya: Apró örö-
mök

TV2
7.55 Ma Reggel
10.00 A 12 ajándék
(auszt. rajzf.) 
10.25 Mondák a magyar
történelemből
10.40 Elcserélt lányok
(am. sor.) (ism.)
11.25 David anyja 
(amerikai filmdráma,
1994)
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Mit csinált 
felséged 3-tól 5-ig? 
(magyar vígjáték, 1964)
15.20 Angyali érintés
(am. sor.)
16.10 Mondák a magyar
történelemből
16.25 Gasztroangyal
17.25 Flash
17.55 Sport 2011 
Kajak-kenu Világbajnokság,
Szeged
18.45 Kutyába se veszlek
(amerikai romantikus film,
1999)
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.10 Hóbarát 
(amerikai vígjáték, 1998)
22.55 Ki-be tawaret 
(magyar játékfilm, 2010)
0.30 A tánc legendája
1.20 Sporthírek
1.30 Sport 2011 
(ism.)
Kajak-kenu Világbajnok-
ság, Szeged

7.00 Reggeli híradó
8.10 Karácsonyi mese
(angol-német animációs
film, 2001)
9.40 55 év sport 55 perc-
ben (ism.)
10.45 55 év zene 55
percben (ism.)
11.50 Szabadságnapló
12.10 A románok hagya-
téka
12.40 A palota legendái:
király (drámasor.)
14.00 Hírek
14.45 Disney Klub
15.15 Teleshopping
15.30 Hasonszőrüek
(ism.)
16.00 Együttélés
17.00 Hírek
17.30 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz sor.)
18.25 A palota legendái:
király 
(drámasor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek
21.00 Sport 2011, 
visszatekintés 
- UEFA Champions League
22.10 Sellők 
(amerikai vígj., 1990)
0.00 Moulin Rouge Forever!
1.00 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
2.40 Szabadságnapló
(ism.)
2.55 Sport (ism.)

5.30 Mi työrténik doktor
úr? (ism.)
6.00 Románia szeretlek 
- kulturális magazin
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
10.00 Licisek 
(román vígjáték, 1987)
(ism.)
12.00 Apropo TV
- szórakoztató műsor
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
14.00 Dada Karácsonyra
(amerikai vígjáték, 2010)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
16.45 Távkapcs 
(amerikai vígjáték, 2006)
(ism.)
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Az ügynök
(amerikai-német akció víg-
játék)
22.15 Zaklatás 
(amerikai thriller, 1994)
Sz.: Michael Douglas, 
Demi Moore, 
Donald Sutherland
1.00 Született harcosok
(thaiföldi akciófilm, 2004)
3.00 Zaklatás 
(amerikai thriller, 1994)
(ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
- Răzvan és Dani műsora
(live)
10.00 Menyasszony 
a fiamnak 
- reality show
11.30 Karácsony 
Nae-val és Vasile-vel
v(ism.)
13.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
(live)
17.00 Barátok közt 
- Mihaela Rădulescu mű-
sora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
(live)
20.20 Nyerj
60 másodperc alatt 
- szórakoztató magazin
22.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
23.00 Az ajánlat 
(auszt.-angol akcióf., 2005)
1.00 Élet a börtönben
(amerikai vígjáték, 1999)
3.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)
3.45 Az ajánlat 
(auszt.-angol akcióf.,
2005) (ism.)

7.00 Titkos szerelmek 
(telenovella) (ism.)
8.00 Családban 
(ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 5 nap az élet
(amerikai minisorozat)
(ism.)
11.30 Vad rózsák
(kan. sor.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Kötekedők króniká-
ja - szórakoztató műsor
22.15 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
23.15 Mondenii
- szórakoztató műsor
23.45 5 nap az élet 
(amerikai minisorozat)
1.00 Hírek 
(ism.)
2.00 Vad rózsák 
(kan. sor.) (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők
- Lexus LS400
9.00 Hogyan csinálják
10.00 Ki ad többet? 
- Hidegháborús kémóra,
Ford
11.00 Gyalogszerrel 
az Amazonas mentén 
- Perutól Brazíliáig
13.00 Autókereskedők 
- Lexus LS400
14.00 Autókereskedők
úton
15.00 Csomópontok 
- Washington DC mentő-
és tűzoltószolgálata
16.00 Óriás
költöztetők
17.00 Penn és Teller:
Vigyázat, csalunk!
18.00 Keith Barry 
trükkjei
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Autókereskedők 
- Jensen Interceptor
21.00 Hogyan készült?
22.00 A túlélés 
törvényei 
- Izlandi tűz és jég
23.00 Egyszemélyes 
hadsereg 
- Pokoljárás
0.00 Egy idióta külföldön
1.00 Autókereskedők
2.00 A túlélés 
törvényei 
- Patagónia

8.00 Fraiser és a farkasok
(sor.)
8.55 Egészségpasztilla
9.10 A tizedik királyság
(amerikai-angol-német
film), 2. rész 
(ismétlés)
10.45 Lehet, hogy nem
tudtad
10.55 Egészségpasztilla
11.00 Komédia klub
12.00 Nagylábon
12.35 Vallomások
13.30 Jamie: 
karácsony a családdal
14.00 Komédia bajnokság
14.30 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Fraiser 
és a farkasok 
(sor.)
17.00 Az amerikai vad-
nyugat legendái
17.30 Komédia klub
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.30 Állatkölykök világa
19.00 Az utolsó lekap-
csolja a lámpát
19.35 Izland
20.10 A tizedik királyság
(am.-angol-német f.), 2.
rész
21.45 Egészségpasztilla
22.00 Hírek
23.00 Garana Jazz Feszti-
vál
0.00 Ma a honlapról
0.30 Állatkölykök világa
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek 8.10 Hangoló, Meditáció:
református műsor 9.50 Hírek, műsorism. 15.00 Slágeróra
16.00 Hírek 16.15 Vendég a Stúdióban 17.00 Nap-óra
17.30 Jazzmagazin 17.55 Hírek, műsorismertető 

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Közbeszéd – közéleti talk-show

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás 12.15
Miben segíthetünk? 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás 15.00 Híradás KultúrPresszó, Könyv- és lemeztéka
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Gaz-
dasági magazin, Összhang 17.55 A nap hírei röviden

SZERDA
2011. december 28.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

9.40 8 és fél 10.00 Napközben 12.05 A Hely 12.30 Ven-
dég a háznál 12.57 Harangszöveg 13.00 Déli krónika
13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tebenned
bíztunk 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 18.30 Krónika
19.00 Közéleti ütköző 21.30 A nap történetei 23.25 Esti
beszélgetés

KOSSUTH RÁDIÓ
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Röviden

Czimbalmos Ferenc-Attila

Akárcsak 2009-ben és
2010-ben, idén is Mátyus

Ervin, a marosvásárhelyi
Mureºul SE harcmûvésze lett
az év sportolója Maros me-
gyében. A kiváló sportember
idén is begyûjtött három vi-
lágbajnoki címet, így újabb
elsõségéhez ezúttal sem fért
semmi kétség. 

Horváth Attila érdemes
edzõ keleti küzdõsportos ta-
nítványai már majd két évti-
zede uralják a megye legjobb
sportolóinak év végi rangso-
rát, legtöbbször a legjobbnak
járó díj is õket illeti. 

A marosvásárhelyi Kultúr-
palota kistermében a megyei
szakhatóság szervezésében, a
megyei és városi önkor-
mányzatok támogatásával
rendezték meg a hagyomá-
nyos év végi sportgálát. A
megyei és helyi önkormány-
zat nevében Lokodi Edit me-
gyei tanácselnök, Bárczi
Gyõzõ alprefektus és Clau-
diu Maior alpolgármester
méltatták az idén több kima-
gasló sikert is jegyzõ egyesü-
leteket, sportolókat és edzõi-
ket, mindannyiuknak a jeles
eredményekben gazdag idei
esztendõhöz hasonló 2012-t
kívánva. A díjakat sorrend-
ben az ifjú tehetségek, az
edzõk, a legjobb csapatok,
premierként idén a legjobb

szurkológárdák is, sportolók,
majd a veteránok vehették át. 

A Mureºul SE sportolói a
rangsorolás nélküli legjobb tí-
zes egyéni listát is uralták,
hat képviselõvel. A legjobb
egyéni sportolóknak járó dí-
jakat, a már említett Mátyus
Ervin mellett Daniela Oltean
gyorskorcsolyázó (Mureºul),
Gyurka Zsuzsanna kerékpá-
rozó (Master Ski&Bike
Klub), Piringer Beáta kerék-
pározó (Mureºul), Mãdãlina

Florea atléta (Segesvári ISK),
Fodor László karatéka

(Sakura), Doina Baciu teké-
zõ (Romgaz-Elektromaros),

Székely Adina evezõs (Mure-
ºul), Traian Rus keleti küzdõ-
sportos (Mureºul) és Cosmin
Cuciurean evezõs (Mureºul)
vehették át.

Marosvásárhelyen (s Ma-
ros megyében is) olimpiai
szakágakban felnõtt világbaj-
noki cím hosszú ideje nem
született (a megyei sportigaz-
gatóság kritériumrendszere
alapján ennek lenne elsõbb-
sége a nem olimpiai ágakkal
szemben), így érthetõen a
küzdõsportok mûvelõi arat-
nak, mint most Mátyus Er-
vin a szentpétervári kempo
karate világbajnokságon
nyert két arany- és egy bronz-
érmével.

Mátyusék nem a legköny-
nyebb sportágat képviselik,
hisz a keleti küzdõsportok
ûzõinek igencsak kemény fi-
zikumra van szükségük.
Ugyanakkor szerencsés hely-
zetben vannak, hisz több
szakágban is adódik lehetõ-
ség éremszerzésre, a wushu-
tól a kempo karate több váll-
fajáig. Ennek köszönhetõen
lett Mátyus Ervin idén is,
Szentpétervárott, többszörös
világbajnok. 

Idei teljesítményeik mélta-
tó felsorolásával gálán díjaz-
ták a legjobb csapatokat, a fi-
atal reménységeket, a leg-
eredményesebb edzõket, va-
lamint Maros megye sport-
életének veteránjait is. 

Mátyus Ervin, a Mureºul SE harcmûvésze ismét az év sportolója Maros megyében

1. Mátyus Ervin (Mureºul SE) – keleti harcmûvészetek;
2. Cosmin Cuciurean (Mureºul) – evezés; 3. Traian Rus
(Mureºul) – keleti harcmûvészetek; 4. Székely Adina
(Mureºul) – evezés; 5. Doina Baciu (Romgaz-Elektro-
maros) – teke; 6. Fodor László (Sakura) – karate; 7.
Mãdãlina Florea (Segesvári ISK) – atlétika; 8. Piringer
Beáta (Mureºul) – kerékpározás; 9. Gyurka Zsuzsanna
(Robike) – kerékpározás; 10. Daniela Oltean (Mureºul) –
gyorskorcsolyázás

Maros megye legjobb sportolói 2011-ben

Djokovic 
Európa legjobbja

Sorozatban nyolcadik alka-
lommal egy teniszezõ bizo-
nyult a legjobb európai
sportolónak a kontinens
hírügynökségeinek válasz-
tásán: ezúttal Novak
Djokovic végzett az élen. A
szerb teniszezõ a Forma-1-
es világbajnok és tavaly
szintén második Sebastian
Vettelt és az ugyancsak né-
met kosaras Dirk Nowitzkit
elõzte meg. Az elmúlt év-
ben a spanyol Rafael Nadal
nyerte a voksolást, akárcsak
2008-ban, míg 2004-tõl
2007-ig és 2009-ben a svájci
Roger Federer révén szüle-
tett teniszezõ siker. A len-
gyel hírügynökség (PAP)
által szervezett szavazáson
18 hírügynökség, közte az
MTI vett részt.

Orosz kézen a Monaco 

A Dmitrij Ribolovljev orosz
milliárdos érdekeltségébe
tartozó Monaco Sport
Invest (MSI) többségi tulaj-
dont szerzett a jelenleg a
francia labdarúgó-bajnokság
második vonalában érdekelt
AS Monacóban. A cég,
amely a részvények 66,67
százalékát szerezte meg, a
következõ négy évben mint-
egy 100 millió eurót tervez
befektetni. A maradék bõ
33 százaléknyi részvényt a
hercegség érdekeit képviselõ
társaság (Association
sportive de Monaco
Football Club) ellenõrzi.

Doni bevallotta 

Az olasz bundabotrányban
letartóztatott 17 személy
legismertebb figurája,
Cristiano Doni elismerte,
hogy részt vett a mérkõzé-
sek manipulálásában. A so-
káig ártatlanságát hangoz-
tató 38 éves játékost az
Olasz Labdarúgó-szövetség
augusztusban három és fél
évre eltiltotta a futballal
kapcsolatos mindennemû
tevékenységtõl, az Atalanta
pedig hat pont levonással
kezdte a mostani Serie A
idényt. 

Kiesett a Twente

Nem jutott a labdarúgó-
Holland Kupa legjobb nyolc
csapata közé a Twente
Enschede, miután a nyol-
caddöntõben hosszabbítás
után 2-1-re kikapott a PSV
Eindhoventõl.  

Harmadszor is Mátyus Ervin 

Fotó: szekelyhon.ro
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Lionel Messit, a Barcelo-
na labdarúgóját válasz-

totta a L’Équipe címû francia
sportnapilap a bajnokok baj-
nokává. Az indoklás szerint
„az argentin futballista min-
dent megnyert az idén a Bar-
celonával, csodálatos gólokat
és mérkõzéseket sorakozta-
tott fel, és tette mindezt za-
varba ejtõ könnyedséggel”. A
kétszeres aranylabdás, illetve
a nemzetközi szövetségnél is
kétszer az év legjobbjának
megválasztott, 24 éves táma-
dó elõször érdemelte ki a
L’Équipe-nél a címet. A má-
sodik helyre Novak Djokovic
világelsõ szerb teniszezõ, a
harmadikra pedig Sebastian
Vettel német világbajnok
Forma-1-es pilóta került.
Maliban a válogatottba két
év után visszatérõ labdarúgó
lett az év sportolója, a Barce-
lona játékosa, Seydou Keita.
A 31 éves középpályás idén
mindent megnyert a katalán
gárdával, és az afrikai szövet-
ség (CAF) év legjobbja szava-
zásán a második helyen zárt
az elefántcsontparti Yaya
Touré (Manchester City) mö-
gött. Keita csaknem kétéves
távollét után idén õsszel tért
vissza hazája válogatottjába,
és tagja az Afrikai Nemzetek
Kupájára készülõ 27 fõs ke-
retnek is. Keitára olasz sajtó-
hírek szerint az AC Milan is
„felfigyelt”, s a Liverpool is
szeretne megszerezni a
Barcától. 

Bajnokok 
bajnoka: Messi

Jégkorong

Turós-Jakab  László

Papírforma-eredmények
születtek a magyar–ro-

mán jégkorongbajnokság, a
MOL Liga december 23-i já-
téknapján. A Miskolci Jég-
csarnokban a Jegesmedvék 7-
4-re verték a Fradit, a mecc-
sen összesen a játékvezetõk
108 percnyi kiállítást diktál-
tak. 

Székesfehérváron nyert a
Dab.Docler, az Acélbikák 5-
0-ra verték a Sapa Fehérvár
AV19 farmcsapatát. Ez már
lényegesen sportszerûbb ta-
lálkozó volt, hiszen csak 26
percnyi kiállítás volt, a házi-
gazdák mindössze négyszer
két percet szerepeltek ember-
hátrányban. 

A címvédõ csíkiak és a du-
naújvárosiak is már az elõ-

döntõre gondolhatnak, s azt
is tudni lehet, hogy a legjobb
négy közé jutásért a miskol-
ciak és a brassóiak a Fehér-
várral, a Fradival vagy a
Steaua Rangersszel találkoz-
nak, utóbbi három csapat
közül bármelyik elcsípheti
az –6. helyek egyikét.    

Ma este Brassói Corona

Fenestela–Steaua Rangers-,
Újpesti TE–Ferencvárosi TC-
és Dab.Docler–Miskolci JJ-
SE-mérkõzéseket rendeznek,
s idén még három mérkõzés-
re kerül sor a magyar-román
jégkorong-bajnokság alapsza-
kasza keretében. A sorozat ja-
nuár másodikán folytatódik a
Dab. Docler– Sapa Fehérvári

AV19 találkozóval. A január
20-i zárófordulót követõen a
3–6. helyezettek két gyõzele-
mig tartó párharcokban dön-
tenek a két elõdöntõs hely
sorsáról, a két gyõztes pedig
legtöbb öt mérkõzést vív a
címvédõ HSC Csíkszeredá-
val, illetve a Dab.Doclerrel. A
fináléban már négy gyõztes
csatáig játszanak, az alapsza-
kasz gyõztese eggyel többször
lehet pályaválasztó, ha a so-
rozat mind a hét találkozójá-
ra szükség lesz. 

Célegyenesben az alapszakasz
A pillanatnyi sorrend:

1. Csíkszereda27 220 5132-52 66
2. Dab.Docler 26 210 5105-53 60
3. Misk. JJSE 27 150 12105-75 46
4. Brassó 27 140 13107-88 44
5. Fehérvár 27 120 15 98-111 34
6. FTC 27 120 1585-103 34
7. Steaua 27 90 1884-133 30
8. Újpest 28 302567-168 10

Kosárlabda 

ÚMSZ

Karácsonykor rajtolt az
észak-amerikai profi ko-

sárlabda-bajnokság, az NBA
(rövidített) 2011–12-es idé-
nye. A sorsolás szeszélye
folytán mindjárt az elsõ já-
téknapon összefutott egy-
mással az elmúlt szezon két
döntõse, s bajnokverés lett a

vége Dallasban. A vendég
Miami Heat már az elsõ ne-
gyedben bizonyította játéko-
sai bombaformáját, 32-17-re
nyerte az elsõ 12 percet.
LeBron James (37 pont a vé-
géig) és Dwyane Wade (26
pont) vezérletével a Heat fo-
kozatosan növelte elõnyét s a
harmadik negyedben már 78-
43-ra vezetett. A hajrára
azonban kissé összeszedte
magát a Mavericks, 29-8-ra

nyerte az utolsó negyedet,
így a Mavs végül „csak” 94-
105-re kapott ki, miután leg-
jobbja, a német Dirk No-
witzki 21 ponttal zárt.

A papírformát igazolva, a
Chicago Bulls az utolsó per-
cekben mínusz tizenegyrõl
fordítva nyert 88–87-re a Los
Angeles Lakers  vendége-
ként. A játékot kézsérülése
ellenére vállaló Kobe Bryant
28 pontig jutott, a házigazda

kaliforniai alakulat második
legjobb dobója a spanyol
Paul Gasol volt, kereken fele-
annyival. A „Bikák” két leg-
eredményesebbje Derrick
Rose (22) és a brit Luol Deng
(21) volt. 

A másik Los Angeles-i csa-
pat, a Clippers 105-86-ra ver-
te Oaklandben a Golden
State Warriorst, s elsõsorban
Kevin Durant 30 pontjának
köszönhetõen az Oklahoma

City Thunder 97-89-re az
Orlando Magicet.  

A Knicks 106–104-re nyert
New Yorkban a Boston
Celtics ellen. A második ne-
gyedben a Knicks még 17
ponttal vezetett, az utolsó 12
perc elején azonban már a
bostoniak voltak tízpontos
elõnyben. A meccs utolsó
pontjait a mezõny legjobbja,
a hazai Carmelo Anthony
szerezte büntetõkbõl. 

NBA: bajnokverés a kései nyitányon 

A Dab.Docler (fehérben) gyõzött Székesfehérváron
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